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Dożynki Gminne
Rogóżno, 30.09.2009 r. – fot. A. Kuźniar
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XXXII Sesja Rady Gminy Łańcut  
28 września 2009 r.

W sesji uczestniczyło 21 radnych. Rada podjęła 9 uchwał. Głównym tematem 
obrad było omówienie aktualnego stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na 
terenie gminy Łańcut. Szczegółową analizę tej sprawy umożliwiła obecność Komendanta 
Powiatowego Policji w Łańcucie, kierownika Referatu Prewencji oraz 4 dzielnicowych 
opiekujących się terenem naszej gminy.

Ponadto:
1. Rada podjęła uchwałę w sprawie nada-

nia imienia „JANA PAWŁA II” Publicz-
nemu Gimnazjum w Kraczkowej.

2. Rada upoważniła Wójta Gminy do za-
ciągnięcia zobowiązania inwestycyjnego 
ponad granicę ustaloną w budżecie gmi-
ny na 2009 rok w zakresie modernizacji 
ośrodka kultury w Handzlówce.

3. Rada upoważniła Wójta Gminy do udzie-
lenia poręczenia Związkowi Komunal-
nemu WISŁOK pożyczki pomostowej 
z WFOŚiGW w Rzeszowie – wysokość 
poręczenia 17.000 zł.

4. Rada wyraziła wolę udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi Łańcuckiemu na 

rozbudowę dróg powiatowych stano-
wiących południową drogę awaryjną dla 
drogi krajowej E 4.

5. Dokonano bieżących zmian w budżecie 
Gminy Łańcut.

6. Rada wyraziła zgodę na sprzedaż nieru-
chomości zabudowanej i nieruchomości 
niezabudowanej będących własnością 
Gminy Łańcut na rzecz Parafii Rzym-
sko-Katolickiej w Soninie.

7. Rozpatrzono pismo A. Lekowskiego dot. 
zmiany zasad usytuowania na terenie 
gminy miejsc sprzedaży i podawania na-
pojów alkoholowych.

 Opr. M.Pyda
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URZĄD

FARMA WIATROWA W GMINIE ŁAŃCUT
Rada Gminy Łańcut w dniu 13 sierpnia 2009 r. podjęła 4 uchwały 

w sprawie uchwalenia miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego farmy wiatrowej w gminie Łańcut - obszary A, B,  C, D

Uchwała Rady Gminy Nr XXX/283/09 
z dnia 13 sierpnia 2009 r. w sprawie uchwa-
lenia miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego farmy wiatrowej w 
gminie Łańcut - obszar A - obejmuje teren 
o powierzchni około 394,45 ha, położony 
w miejscowościach Sonina i Wysoka, po 
wschodniej stronie zabudowy wsi Sonina, 
na północ i południe od drogi wojewódz-
kiej relacji Łańcut – Żurawica. W planie 
ustala się tereny pod lokalizację elektrowni 
wiatrowych, tereny rolnicze z tymczaso-
wym przeznaczeniem pod komunikację - 
tymczasowe place komunikacji wewnętrz-
nej, związane z  funkcjonowaniem elektro-
wni wiatrowych, teren drogi wojewódzkiej 
(pod docelowe poszerzenie drogi) oraz te-
reny dróg wewnętrznych, dojazdowych do 
pól, z tymczasowym wykorzystaniem do 
obsługi komunikacyjnej elektrowni, tere-
ny wód powierzchniowych - cieków wod-

nych i rowów melioracyjnych, które pozo-
stawia się w dotychczasowym użytkowa-
niu. Pozostałe tereny objęte planem to ob-
szary rolnicze bez prawa zabudowy, które 
zostały objęte planem dla zabezpieczenia 
ich przed lokalizacją zabudowy, w szcze-
gólności budynków mieszkalnych, z uwa-
gi na emitowany przez elektrownie wiatro-
we hałas, który jak ustalono w planie, nie 
może przekraczać maksymalnych dopusz-
czalnych poziomów hałasu dla zabudowy 
zagrodowej, tj. 45dB.

Uchwała Rady Gminy Nr XXX/284/09 
z dnia 13 sierpnia 2009 r. w sprawie uchwa-
lenia miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego farmy wiatrowej w 
gminie Łańcut - obszar B - obejmuje ob-
szar o powierzchni około 29,75 ha, położo-
ny w miejscowości Wysoka, po północnej 
stronie drogi powiatowej relacji Albigowa - 
Husów, przy granicy z gminą Markowa. W 
planie przeznacza się teren pod użytkowa-
nie rolnicze, w strefie oddziaływania aku-
stycznego od elektrowni lokalizowanych 
na terenie gminy Markowa. Uchwalenie 
planu dla części terenów wynika z rezy-
gnacji z lokalizacji jednej z wież elektrow-
ni, po południowej stronie drogi powiato-
wej w Albigowej. Tereny objęte planem to 

c.d. na str. 4

Stowarzyszenie 
“Dla Albigowej” 

serdecznie dziękuje 
wszystkim Darczyńcom, 
którzy wspomogli jego 
działalność statutową 
w formie wpłaty 1%. 

Dzięki temu możliwa jest 
realizacja wielu założonych 

działań służących dobru 
mieszkańców Albigowej  

i gminy Łańcut.
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obszary rolnicze bez prawa zabudowy, któ-
re zostały objęte planem dla zabezpiecze-
nia ich przed lokalizacją zabudowy zagro-
dowej (budynków mieszkalnych) z uwagi 
na emitowany przez elektrownie wiatro-
we hałas, który jak ustalono w planie, nie 
może przekraczać maksymalnych dopusz-
czalnych poziomów hałasu dla zabudowy 
zagrodowej, tj. 45dB.

Uchwała Rady Gminy Nr XXX/285/09 z 
dnia 13 sierpnia 2009 r. w sprawie uchwa-
lenia miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego - obejmuje teren o po-
wierzchni około 293,11 ha, położony w 
miejscowościach Sonina i Kosina, w tere-
nach otwartych pomiędzy drogą krajową Nr 
4 od północy, granicą z gminą Markowa od 
południa i zabudową wsi Kosina od wscho-

du. W planie ustala się tereny PEW pod lo-
kalizację elektrowni wiatrowych, tereny rol-
nicze z tymczasowym przeznaczeniem pod 
komunikację - tymczasowe place komuni-
kacji wewnętrznej, związane z  funkcjo-
nowaniem elektrowni wiatrowych, tereny 
dróg wewnętrznych, dojazdowych do pól, z 
tymczasowym wykorzystaniem do obsługi 
komunikacyjnej terenów elektrowni, tereny 
wód powierzchniowych - cieków wodnych 
i rowów melioracyjnych, które pozostawia 
się w dotychczasowym użytkowaniu. Wy-
znacza się teren infrastruktury technicznej 
dla lokalizacji stacji GPZ (stacja transfor-
matorowo – rozdzielcza). Pozostałe tereny 
objęte planem to obszary rolnicze bez pra-
wa zabudowy, które zostały objęte planem 
dla zabezpieczenia ich przed lokalizacją za-
budowy zagrodowej (budynków mieszkal-
nych) z uwagi na emitowany przez elektro-
wnie wiatrowe hałas, który jak ustalono w 
planie, nie może przekraczać maksymal-
nych dopuszczalnych poziomów hałasu dla 
zabudowy zagrodowej, tj. 45dB.

Uchwała Rady Gminy Nr XXX/286/09  
z dnia 13 sierpnia 2009 r. w sprawie uchwa-
lenia miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego farmy wiatrowej w gmi-
nie Łańcut - obszar D - obejmuje dwa te-
reny o powierzchniach około 46,32 ha i 
32,52 ha, położone w miejscowości Kosi-
na, jeden wzdłuż granicy z gminą Markowa, 
drugi wzdłuż granicy z gminą Gać. Obsza-
ry przeznaczone pod użytkowanie rolnicze, 
w strefie oddziaływania akustycznego od 
elektrowni lokalizowanych na terenie gmi-
ny Markowa i Gać. Uchwalenie planu dla 
części terenów wynika z zamiaru przezna-
czenia na cele rekreacji terenów wokół je-
ziorka Święte.

Uchwały wraz z dokumentacją w dniu 
19.08.2009 r. zostały przesłane do Wojewo-
dy Podkarpackiego w Rzeszowie celem oce-
ny zgodności z przepisami prawa, zostały 
opublikowane w Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Podkarpackiego 18.09.2009 r. 

Opr. A. Szubart

c.d. ze str. 3

Farma wiatrowa 
w Gminie Łańcut

GMINNE ĆWICZENIA 
OBRONNE

2 września br. miały miejsce gminne 
ćwiczenia obronne. Tematem ćwiczeń było 
„Zadania administracji samorządowej w 
zakresie mobilizacyjnego rozwinięcia i uzu-
pełniania Sił Zbrojnych. Praktyczne urucho-
mienie i rozwinięcie Akcji Kurierskiej. Pro-
wadzenie działań ratowniczych”. W trwają-
cych 11 godzin ćwiczeniach udział wzięło 
43 pracowników Urzędu Gminy i kierowni-
ków gminnych jednostek organizacyjnych 
realizujących zadania obronne. W trakcie 
ćwiczeń rozwinięta została akcja kurierska, 
uruchomiony został stały dyżur oraz prze-
prowadzona została gra decyzyjna. 

Opr. M.Pyda

Zakończono i odebrano roboty na 
następujących inwestycjach:

1.  Przebudowa istniejących obiektów stacji 
uzdatniania i przepompowni wody oraz 
rozbudowa sieci wodociągowej w Gmi-
nie Łańcut. Przebudowa stacji uzdatnia-
nia i pompowni wody w Głuchowie.

2.  Budowa sieci wodociągowej i kanaliza-
cji sanitarnej w Gminie Łańcut obejmu-
jąca następujące zadania:

 - Budowa odcinka sieci wodociągowej z 
przyłączami do budynków w Cierpiszu 
Górnym wraz z pompownią wody i zasi-
laniem energetycznym pompowni.

 - Budowa sieci wodociągowej w Głu-
chowie – Osiedle „Droga Linia”.

 - Budowa odcinka sieci kanalizacji sani-
tarnej we wsi Albigowa – Osiedle 

3.  Remont dróg w Głuchowie obejmujący 
realizację 3 zadań:

 - Remont drogi gminnej Zagrody do 
zbiorników wody w odc. 600 mb

 - Remont drogi wewnętrznej koło pa-
stwiska na odc. 467 mb od skrzyżowania 
z drogą gminną

 - Remont drogi wewnętrznej - boczna 
drogi gminnej Zagrody o dł. 242 mb

4.  Utwardzenie gruntu przy budynku 
Ośrodka Zdrowia w Kosinie.

W trakcie realizacji są następujące  
inwestycje:

Realizacja remontów i inwestycji 
w okresie sierpień – wrzesień 2009 r.

�. Rozbudowa budynku Domu Kultury  
w Kosinie – etap 2009 r.

2. Termomodernizacja budynku Publiczne-
go Gimnazjum w Kosinie

3. Remont drogi wewnętrznej „Do cmen-
tarza” w Handzlówce w km 0+000 -
0+216

4.  Remont drogi wewnętrznej – dojazdo-
wej do pól „Kisałówka” w Handzlówce 
w km 0+000-1+414.

5.  Modernizacja budynku Ośrodka Kultury 
w Handzlówce i zagospodarowanie jego 
otoczenia na cele działalności społecz-
no–kulturalnej.

Do końca września br. udzielono łącznie 
537 tys. zł pomocy finansowej Powiatowi 
Łańcuckiemu na realizację inwestycji dro-
gowych na terenie Gminy Łańcut.

opr. E. Balawejder

PRZEDSIĘBIORCO 
klasyfikacje PKD 2004 można stosować tylko do 31 grudnia 2009 r. 

Od początku 2008 r. obowiązuje Polska Klasyfikacja Działalności – PKD 2007. 
Do końca 2009 roku PKD 2007 stosuje się równolegle z PKD 2004. 

Oznacza to, że przedsiębiorcy wpisani do ewidencji działalności gospodarczej 
prowadzonej przez Wójta Gminy Łańcut zobowiązani są zgodnie z § 4 Rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie PKD (Dz. U. z dnia 31 grudnia 

2007 r. Nr 251 poz. 1885 z późn. zm. ) do zmiany PKD 2004 na nowe PKD 2007.
W związku z powyższym prosi się przedsiębiorców figurujących w ewidencji 

działalności gospodarczej Wójta Gminy Łańcut o aktualizację wpisów. 
Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy Łańcut.

Więcej informacji można uzyskać pod nr tel. 017-225-46-88 lub w pokoju nr 17 
w godzinach pracy Urzędu.

Przedsiębiorcy zgłaszający się do urzędu celem zmiany PKD 2004 na PKD 2007 
powinni posiadać przy sobie: 1. Dowód osobisty, 2. Nowe zaświadczenie o numerze 
REGON otrzymane po wypełnieniu i odesłaniu Ankiety Aktualizacyjnej Rejestru do 

Urzędu Statystycznego 
Opr. J. Surmacz
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Wakacje i… remonty
z Zespołem Szkół im. Tadeusza Kościusz-
ki w Wysokiej zakończyły się roboty bu-
dowlane związane z dociepleniem. Szkoły 
te nie tylko wyglądają ładniej - wymienio-
na stolarka zewnętrzna i wykonana termo-
izolacja na pewno przyniosą oszczędności.

W Albigowej kontynuowano prace re-
montowe w tzw „małej” sali gimnastycz-
nej przy Zespole Szkół. Wykonano moder-
nizację zaplecza wraz z pomieszczeniami 
sanitarnymi. W Głuchowie przeprowa-
dzono remont pomieszczeń suteren. W bu-
dynku wynajmowanym na potrzeby Nie-
publicznego Gimnazjum  w Handzlówce 
wymieniono zniszczone wykładziny pod-
łogowe. W Zespole Szkół w Kraczkowej 
wymieniono stolarkę okienną. Kończą się 
roboty remontowe związane z przebudo-
wą schodów zewnętrznych oraz z wyko-
naniem podjazdu dla osób niepełnospraw-
nych. Jeszcze przed planowaną na połowę 
października uroczystością nadania Pub-
licznemu Gimnazjum imienia Jana Pawła 
II zakończone zostaną roboty związane z 
modernizacją ogrodzenia przy wjeździe na 
teren szkolny. W Rogóżnie po zakończo-
nych robotach związanych z przebudową 
drogi zmodernizowano częściowo ogro-
dzenie. W Zespole Szkół w Soninie kon-

tynuowano wymianę okien. Ponadto po 
wymianie opraw oświetleniowych poma-
lowano korytarze. W Szkole Podstawowej 
w Wysokiej wymieniono część drzwi we-
wnętrznych oraz wykładziny w klasach. W 
lokalu mieszkalnym przy internacie koń-
czą się roboty instalacyjne, które zapewnią 
najemcy komfort ciepłej wody i niezależne 
centralne ogrzewanie gazowe.

W Soninie rozpoczęła się długo oczeki-
wana budowa nowego przedszkola. W Wy-
sokiej zmodernizowano pomieszczenia na 
potrzeby utworzenia dodatkowego oddzia-
łu przedszkolnego; tzw. „zerówki”, do któ-
rego przyjęto 20 przedszkolaków.

W ramach rozbudowy infrastruktury 
oświatowej o charakterze sportowym re-
alizowana jest budowa sali gimnastycznej 
przy Zespole Szkół w Albigowej. Na ko-
niec roku planowane jest zakończenie ro-
bót budowlanych stanu surowego zamknię-
tego. W maju br. Sejmik Województwa 
Podkarpackiego dokonał podziału limitu 
środków z Funduszu Rozwoju Kultury Fi-
zycznej przyznając na budowę sali gimna-
stycznej kwotę 900 tys. zł, która później 
została zwiększona do wysokości 1 100 
tys. zł. W miesiącu wrześniu złożony zo-
stał wniosek do Ministerstwa Sportu i Tu-
rystyki o udzielenie wsparcia finansowego. 
Czekamy na odpowiedź.

Opr. M. Bursztyn  
ZAFOSiP, wrzesień 2009

Lipiec i sierpień to dla uczniów i nauczy-
cieli czas odpoczynku, dla innych czas wy-
tężonej pracy. Gdy tylko przebrzmi dźwięk 
ostatniego dzwonka, klasy zapełniają się 
ekipami remontowymi. Czasu na remon-
ty tylko dwa miesiące, a do zrobienia wie-
le. Od prostych i niezbyt skomplikowanych 
prac konserwatorskich wykonywanych 
przez zatrudnionych w szkołach pracow-
ników do robót bardziej zaawansowanych 
technologicznie, realizowanych przez fir-
my budowlane. 18 placówek oświatowych 
- tyle obiektów znajduje się pod opieką ad-
ministracyjno-finansową ZAFOSiP - stale 
wymaga nakładów finansowych na bieżące 
utrzymanie w należytym stanie technicz-
nym, zapewniającym bezpieczne użytko-
wanie ich przez młodzież. Wakacyjne re-
monty mają na celu także poprawę ich wy-
glądu, a w nieodległej przyszłości również 
poprawę estetyki terenów przyszkolnych.

W tym roku większe zadania remonto-
we realizowane w naszej gminie były nie-
jako kontynuacją prac, które rozpoczęły 
się w minionym roku. W Kosinie zakoń-
czona zostanie termomodernizacja całego 
kompleksu budynków tworzących Zespół 
Szkół. Także w Publicznym Gimnazjum 
tworzącym obecnie jeden kompleks wraz 

Mieszkańcy poszczególnych sołectw w 
wyznaczonym miejscu i terminie (od 22 
do 24.06.2009 r.) mogli pozostawić odpa-
dy niebezpieczne wytwarzane w ich domo-
stwach. 
1. Zużyte baterie i akumulatory,
2. Odpady zawierające rtęć (termo-

metry, lampy rtęciowe, świetlówki, 
przełączniki),

3. Rozpuszczalniki organiczne, środ-
ki czyszczące itp. oraz opakowania po 
nich,

4. Środki ochrony roślin (owadobójcze, 
chwastobójcze itp.) i opakowania po 
nich, 

5. Resztki farb, lakierów, klejów, środków 
do konserwacji i ochrony drewna itp.,

6. Opakowania po aerozolach, pozostałości 
po domowych środkach do dezynfekcji,

7. Zużyte oleje smarowe, środki do konser-
wacji metali itp.,

8. Różne odczynniki chemiczne np. foto-
graficzne wraz z opakowaniami,

9. Przeterminowane lub tylko częściowo 
wykorzystane leki,

10. Sprzęt AGD wielkogabarytowy (chło-

dziarki, zamrażarki, lodówki, pralki 
itp.),

11. Sprzęt AGD małogabarytowy (odkurza-
cze, żelazka, tostery, zegary, itp.),

12. Sprzęt komputerowy (komputery, drukar-
ki, ksera, laptopy, myszy, klawiatury),

13. Sprzęt RTV narzędzia (monitory, te-
lewizory, radia, telefony, zabawki 
elektroniczne),

14. Elektronarzędzia (wiertarki, piły itp.).

W rezultacie z terenu Gminy Łańcut ze-
brano 12258 kg zużytego sprzętu elektrycz-
nego i elektronicznego oraz 1487 kg odpa-
dów niebezpiecznych (tj. środki ochrony 
roślin, zużyte farby i lakiery, środki che-
miczne typu domowego, przeterminowane 
lekarstwa).

Przeliczając zebrane odpady każdy 
mieszkaniec gminy oddał 0,67 kg niebez-
piecznych odpadów, które zostały oddzie-
lone ze strumienia odpadów komunalnych 
zmieszanych.

Koszt transportu i utylizacji odpadów 
niebezpiecznych wyniósł 12.947,59 zł. 

Opr. S. Kuźniar

Ogłoszenie 
KOLEKTORY SŁONECZNE

Uprzejmie informuję, że Związek 
Komunalny „Wisłok” pismem z dnia 
7 września 2009 r. poinformował 
Urząd Gminy, że Zarys Projektu pn. 
„Obniżenie niskiej emisji zanieczysz-
czeń na obszarze centralnego Podkar-
pacia poprzez wykorzystanie energii 
słonecznej” znalazł się na 30 miejscu 
listy projektów rekomendowanych, 
ze średnią oceną 111,5 pkt. na 135 
możliwych. Ocenę merytoryczną po-
zytywnie przeszły 53 projekty. Wła-
dza Wdrażająca Programy Europej-
skie przekazała do dalszej oceny 10 
projektów, które uzyskały najwyższą 
ocenę i zmieściły się w posiadanej 
alokacji środków.

Ze względu na ogromne zainte-
resowanie społeczności lokalnych 
problemem instalacji kolektorów, 
Związek Komunalny „Wisłok” wyra-
ził zainteresowanie szukaniem innych 
możliwości dofinansowania podobne-
go typu projektów.

Wójt Gminy Łańcut

Wyniki obwoźnej zbiórki 
odpadów niebezpiecznych

Gmina Łańcut przy współpracy ze Związkiem Komunalnym „Wisłok” oraz Firmą 
Handlowo Usługową „EKO – TOP” Sp. z o.o. przeprowadziła „OBWOŹNĄ, BEZPŁAT-
NĄ ZBIÓRKĘ ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH”. 
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I. Azbest w przyrodzie:
Azbest jest nazwą handlową, która obej-

muje występującą naturalnie w przyrodzie, 
grupę minerałów włóknistych o wyjątko-
wych właściwościach fizycznych i che-
micznych takich jak: 
● odporność na wysoką temperaturę,
● odporność na chemikalia, wodę morską 

i ścieranie, 
● duża sprężystość i wytrzymałość 

mechaniczna,
● elastyczność, izolacja termiczna i 

elektryczna.
Właściwości te umożliwiały wykorzy-

stanie surowca do ponad 1000 różnych 
technologii. Największe ilości ok. 85 % 
zastosowano do wyrobów budowlanych 
i izolacyjnych. Pomimo, iż występowa-
nie azbestu w przyrodzie jest stosunkowo 
powszechne, tylko w kilku miejscach na 
świecie prowadzona była eksploatacja az-
bestu na przemysłową skalę. Polska nie po-
siadała złóż nadających się do eksploatacji 
przemysłowej. Azbest, obok PCB, zgodnie 
z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

ochrony środowiska jest substancją stwa-
rzającą szczególne zagrożenie dla środowi-
ska, której wykorzystanie, przemieszczanie 
i eliminowanie dozwolone jest przy zacho-
waniu szczególnych środków ostrożności.

II. Zastosowanie azbestu:
W Polsce azbest stosowano do produk-

cji następujących grup wyrobów:
● wyroby azbestowo-cementowe (po-

krycia dachowe, rury ciśnieniowe, 
rury kanałów wentylacyjnych, płyty 
elewacyjne),

● masy torkretowe i tzw. miękkie izolacje 
ognioochronne,

● wyroby tekstylne z azbestu: sznury, 
maty,

● specjalne uszczelki przemysłowe, 
● materiały i wykładziny cierne: sprzęgła 

i hamulce,
● masy ogniotrwałe, masy formierskie,
● filtry przemysłowe,
● izolacja cieplna. 

Dominowała produkcja płyt azbesto-
wo – cementowych, która została zakaza-
na ustawą z dnia 19 czerwca 1997 r. o za-

kazie stosowania wyrobów zawierających 
azbest.

III. Regulacje prawne
Ze względu na szerokie zastosowanie 

azbestu istnieje szereg przepisów praw-
nych krajowych i unijnych regulujących 
sposób postępowania z wyrobami zawiera-
jącymi azbest. Można je podzielić na kilka 
bloków tematycznych: zasady pracy z az-
bestem, ochrona środowiska przed zanie-
czyszczeniem azbestem, gospodarka od-
padami zawierającymi azbest, zakaz stoso-
wania azbestu, praca przy azbeście, BHP, 
azbest w prawie budowlanym, opieka zdro-
wotna i azbest, transport azbestu, ozostałe 
akty prawne.

Aktualnie obowiązujące przepisy praw-
ne w sposób szczegółowy precyzują sposo-
by postępowania z wyrobami zawierający-
mi azbest, począwszy od oceny stanu tech-
nicznego tych materiałów, poprzez usuwa-
nie i stosowane wówczas zabezpieczenia, 
pakowanie i transport, po ich unieszkodli-
wianie – czyli składowanie. 

IV. Program usuwania azbestu:
Celem przyjętego 14 maja 2002 r. przez 

Radę Ministrów „Programu usuwania az-

Azbest wokół nas

Lokalna Grupa Działania „Ziemia Łań-
cucka” (LGD) działa od kwietnia 2008 r. 
jako stowarzyszenie zrzeszające gminy: 
Białobrzegi, Markowa, Łańcut, Rakszawa, 
Żołynia, Powiat Łańcucki, organizacje po-
zarządowe, przedsiębiorców i osoby fizycz-
ne. Ma ona swoją siedzibę w Markowej, na-
tomiast Biuro LGD zlokalizowano na tere-
nie Zespołu Szkół im. Tadeusza Kościuszki 
w Wysokiej.

Stowarzyszenie ma charakter trójsek-
torowego partnerstwa podmiotów publicz-
nych, społecznych i gospodarczych i w 
tej formie organizacyjnej daje możliwość 
wdrożenia poprzez nie na obszarze powiatu 
łańcuckiego Osi 4 Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich, zwanej Leaderem.

Dzięki utworzonemu stowarzyszeniu i 
zrzeszeniu w jego ramach lokalnych lide-
rów społecznych stało się możliwe opraco-
wanie Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) 
dla obszaru powiatu łańcuckiego i co za 
tym idzie zaplanowanie realizacji w ciągu 
najbliższych kilku lat działań warunkują-
cych rozwój społeczno–kulturalno–gospo-
darczy ziemi łańcuckiej.

Inicjatywa Leader umożliwi mieszkań-
com powiatu łańcuckiego realizację indy-
widualnych projektów w ramach tej strate-

gii ze środków przyznanych na ten cel przez 
samorząd województwa podkarpackiego. 
Ich wykonanie przyczyni się do poprawy 
jakości życia na obszarach wiejskich, wzro-
stu dynamiki lokalnych społeczności oraz 
stymulowania powstawania nowych miejsc 
pracy. W szczególności podjęte inicjaty-
wy pozwolą na różnicowanie aktywności 
miejscowej ludności w kierunku działalno-
ści nierolniczej, tworzenie i rozwój mikro-
przedsiębiorstw, odnowę i rozwój wsi oraz 
stworzą możliwość realizacji projektów 
współpracy i tzw. „małych projektów”. 

Ostatnie z nich dotyczyć będę organi-
zacji szkoleń, promocji lokalnej twórczości 
kulturalnej i artystycznej, rozwoju agrotu-
rystyki i turystyki na obszarach wiejskich, 
organizacji imprez kulturalnych, rekreacyj-
nych i sportowych. 

Beneficjenci realizujący „małe projek-
ty” będą mogli dzięki nim dokonać zakupu 
oprogramowania, urządzeń i sprzętu kom-
puterowego. Uzyskane przez te podmio-
ty środki pozwolą im również na przepro-
wadzenie renowacji i oznakowanie przy-
drożnych kapliczek, pomników przyrody, 
elewacji i dachów budynków charaktery-
stycznych dla budownictwa regionu. Umoż-
liwią one budowę małej architektury tury-

stycznej, zakup strojów, eksponatów i wy-
posażenia zespołów artystycznych, a także 
zakup wyposażenia i remont świetlic 
wiejskich.

Środki wydatkowane w ramach małych 
projektów posłużą także realizacji inwesty-
cji mających na celu utrzymanie i kultywo-
wanie tradycyjnych zawodów i rzemiosła 
oraz służących wspieraniu lokalnej twór-
czości ludowej. 

Odpowiedzialna za przeprowadzenie 
konkursów na terenie Powiatu Łańcuckiego 
i ocenę wniosków w ramach opisanych po-
wyżej działań będzie lokalna Grupa Dzia-
łania „Ziemia Łańcucka”. Za pośredni-
ctwem Biura LGD każdy zainteresowany 
realizacją projektu w ramach Leadera uzy-
ska potrzebną informację, mającą na celu 
odpowiednie przygotowanie wniosku apli-
kacyjnego. Dodatkowo w trakcie naboru 
pracownik zatrudniony w Biurze LGD bę-
dzie pełnił dyżury w urzędach gmin, pod-
czas których będzie udzielał informacji na 
temat prowadzonych konkursów.

W chwili obecnej Lokalna Grupa Dzia-
łania zaprasza wszystkich zainteresowa-
nych aktywnym uczestnictwem w realiza-
cji Strategii i uzyskaniem bliższych infor-
macji na ten temat do odwiedzenia Biura 
LGD mieszczącego się pod adresem:

Biuro Lokalnej Grupy Działania „Zie-
mia Łańcucka”, Zespół Szkół im. Tadeu-
sza Kościuszki, Wysoka 49, 37-100 Łań-
cut, tel. 172473208 bądź do zapoznania się 
z informacjami zamieszczanymi na bieżąco 
na stronie internetowej LGD pod adresem 
www.lgdzl.pl.

Marcin Rupar

LEADER 
szansą rozwoju obszarów wiejskich

Działająca na terenie Powiatu Łańcuckiego Lokalna Grupa Działania „Ziemia Łańcucka” 
będzie realizowała w latach 2009 – 2015 w ramach Osi 4 – Leader Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich Lokalną Strategię Rozwoju, mającą na celu aktywizację obszarów 

wiejskich. 

URZĄD
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Trwający od 1 lipca 2008 roku Projekt 
zakładał podniesienie kwalifikacji zawo-
dowych osób bezrobotnych, zdobycie do-
świadczenia zawodowego, aktywizację 
zawodową i społeczną, a także przełama-
nie barier psychologicznych związanych z 
wchodzeniem na rynek pracy osób pozo-
stających bez zatrudnienia. Dzięki uzyska-
niu wsparcia finansowego z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, możliwe było zre-
alizowanie, tych ważnych dla naszej spo-
łeczności, zadań. 

Spośród 98 kandydatów (46 kobiet i 52 
mężczyzn), którzy wyrazili chęć uczestni-
ctwa w Projekcie, z proponowanej oferty w 
pełni skorzystało blisko 70 osób o zróżni-
cowanym poziomie wykształcenia. Wśród 
uczestników znaczny odsetek stanowi-
ły osoby z wykształceniem pomaturalnym 
i wyższym, nieco mniejszą grupę osoby z 
wykształceniem gimnazjalnym i średnim, 
przy czym wyższe wykształcenie przewa-

żało wśród pań. Osoby, które zgłosiły się do 
udziału w Projekcie i zostały objęte progra-
mem, skorzystały z doradztwa zawodowe-
go, bezpłatnych specjalistycznych szkoleń 
umożliwiających uzyskanie nowych kwa-
lifikacji i uprawnień, pośrednictwa pracy, 
wsparcia psychologicznego oraz ze staży 
i praktyk zawodowych. Ponadto osoby te 
mogły skorzystać ze stypendiów szkolenio-
wych oraz uzyskać zwrot kosztów dojaz-
dów czy opieki nad osobami zależnymi (np. 
nad dziećmi). 

Spotkania z doradcą zawodowym za-
owocowały utworzeniem Indywidualnych 
Planów Działania (IPD), dzięki którym ła-
twiej dziś podejmować uczestnikom decy-
zje związane z własnym doskonaleniem i 
znalezieniem swojego miejsca na rynku 
pracy. Nieocenioną rolę w tym zakresie 
odegrała Kierownik Projektu Agnieszka 
Szpytma, obejmując indywidualną opiekę 
nad uczestnikami, monitoring ich aktyw-

ności w Projekcie, motywowanie, jak rów-
nież wspomaganie w podejmowanych de-
cyzjach i pracach. Bogata oferta szkolenio-
wa również dawała zainteresowanym duże 
możliwości. Uczestnicy mieli do wyboru 
bezpłatne szkolenia obejmujące uzyskanie 
uprawnień z następujących dziedzin: pra-
wo jazdy kat. C, C + E i transport drogo-
wy, księgowość małych i średnich przedsię-
biorstw z kursem komputerowym, szkole-
nia w zawodzie fryzjer, kucharz, operator 
walca drogowego, operator koparki jedno-
naczyniowej. Szkolenia zorganizowane w 
Projekcie cieszyły się dużym zainteresowa-
niem, a na podkreślenie zasługuje fakt, iż w 
zakresie księgowości, oprócz kobiet wzię-
ło w nich udział dwóch panów, natomiast w 
zakresie prawa jazdy kat. C, C+E w szkole-
niu uczestniczyły, oprócz mężczyzn, dwie 
panie. 

Dzięki pośrednictwu pracy oraz zaanga-
żowaniu organizatorów Projektu dla wielu 
uczestników udało się zorganizować sta-
że i praktyki zawodowe. Wśród zawodów 
(specjalności) objętych programami staży 
i praktyk dominowały – w przypadku ko-
biet – pracownik księgowości oraz fryzjer, 
natomiast w przypadku mężczyzn – ope-
rator koparki bądź koparko-ładowarki i 
kierowca. 

Warto w tym miejscu wspomnieć, że 
sierpniowe i wrześniowe kontrole wyka-
zały, iż zarówno stażyści/praktykanci, jak 
i pracodawcy (lub ich przedstawiciele peł-
niący funkcję opiekunów) są bardzo zado-
woleni z przebiegu staży i praktyk zawodo-

bestu i wyrobów zawierających azbest sto-
sowanych na terytorium Polski” jest:
● Spowodowanie oczyszczenia teryto-

rium Polski z azbestu oraz usunięcie 
stosowanych od wielu lat wyrobów za-
wierających azbest,

● Wyeliminowanie negatywnych skut-
ków zdrowotnych u mieszkańców Pol-
ski spowodowanych azbestem oraz ko-
niecznych do tego uwarunkowań,

● Spowodowanie sukcesywnej likwidacji 
oddziaływania azbestu na środowisko 
i doprowadzenie, w określonym hory-
zoncie czasowym do spełnienia wymo-
gów ochrony środowiska,

● Stworzenie odpowiednich warunków 
do wdrożenia przepisów prawnych oraz 
norm postępowania z wyrobami zawie-
rającymi azbest stosowanymi w Unii 
Europejskiej.

V. Unieszkodliwianie azbestu: 
Jedynym bezpiecznym sposobem unie-

szkodliwiania odpadów azbestowych w 
Polsce jest ich składowanie.

VI. Obowiązki administracji 
publicznej:

● Zgodnie z art. 162 ustawy Prawo ochro-
ny środowiska wójt, burmistrz lub pre-
zydent miasta okresowo przedkłada 
Marszałkowi województwa informa-
cje o rodzaju, ilości miejscach występo-
wania substancji stwarzających szcze-
gólne zagrożenie dla środowiska (PCB, 
azbest).

● Na podstawie przesłanych informacji 
Marszałek województwa prowadzi re-
jestr rodzaju, ilości oraz miejsc, wy-
stępowania substancji stwarzających 
szczególne zagrożenie dla środowiska.

VII. Obowiązki właścicieli 
nieruchomości:
Osoby fizyczne nie będące przedsię-

biorcami przedkładają informację wójtowi 
w terminie do 31 stycznia każdego roku.

VIII. Usuwanie azbestu:
Jeżeli na terenie obiektu znajdują się 

wyroby azbestowe wymagające usunięcia, 
należy pamiętać, że może tego dokonać 
tylko specjalistyczna firma, która posia-
da uprawnienia, odpowiedni sprzęt i prze-
szkolonych pracowników oraz zatwierdzo-
ny program gospodarowania odpadami 
niebezpiecznymi przez Starostę Powiato-

wego. Kontakt z uprawnionymi firmami 
można uzyskać w Urzędzie Gminy pok. 17 
lub pod nr telefonu 017 2256546.

IX. Dofinansowanie:
Koszty usuwania wyrobów zawierają-

cych azbest ciążą na właścicielu nierucho-
mości na terenie, której się znajdują. Ist-
nieje jednak możliwość uzyskania wspar-
cia finansowego na usuwanie wyrobów 
azbestowych. Od 2005 r. Gmina Łańcut 
dofinansowuje 75 % kosztów związanych z 
usuwaniem wyrobów zawierających azbest 
realizowanych przez mieszkańców Są to 
środki pochodzące z Gminnego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej. W bieżącym 2009 roku od 38 właści-
cieli gospodarstw z terenu Gminy Łańcut 
łącznie odebrano 73 984 kg odpadów eter-
nitu dachowego. 

Opracowano na podstawie: Materiałów 
konferencyjnych „Nowe technologie w pro-
cesie unieszkodliwiania odpadów niebez-
piecznych – rozwiązania prawne i instytu-
cjonalne” 30.06.2009 r. Rzeszów, Uniwersy-
tet Rzeszowski 

Opr. M.Pelc.

Realizacja gminnego Projektu 
szansą na minimalizację bezrobocia 

Dobiega końca gminny Projekt pod nazwą AKTYWNI-KREATYWNI-MOBILNI 
realizowany w ramach Poddziałania 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia 

na regionalnym rynku pracy Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI

FUNDUSZ SPOŁECZNY

KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCII

c.d. na str. 8

URZĄD
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Rejony służbowe
dzielnicowych Referatu 

Prewencji KPP w Łańcucie 
– Łańcut gmina

Kierownik Referatu Prewencji – podinsp. Janusz KRZĄSTEK, pokój nr 23,  
Tel. 17 249 03 56
Dzielnicowi: 1. asp. szt. Piotr LECKI, tel. 249 03 45, pokój 21 – miejscowości: 
Sonina, Głuchów. 2. asp. szt. Witold BALAWENDER, tel. 249 03 46, pokój 21– 
miejscowości: Kosina, Rogóżno. 3. asp. szt. Lesław SZLĘK, tel. 249 03 42, pokój 
21 – miejscowości: Kraczkowa, Cierpisz, Handzlówka. 4. asp. Marek PELC, tel. 
249 03 42, pokój 21 – miejscowości: Wysoka, Albigowa.

Ponad 250 prac plastycznych zostało 
przysłanych do Komendy Powiatowej Po-
licji w Łańcucie na eliminacje powiatowe 
konkursu plastycznego „Bezpieczne Wa-
kacje 2009”. Uczestnikami konkursu byli 
uczniowie szkół i podopieczni ośrodków 
kultury z naszego powiatu. Konkurs został 
ogłoszony jeszcze przed wakacjami, jego 
pełny regulamin można znaleźć na stro-
nie internetowej www.podkarpacka.poli-
cja.gov.pl w zakładce „Bezpieczne Waka-
cje 2009”.

Komisja konkursowa pod przewodni-
ctwem Wicestarosty Łańcuckiego wyło-
niła 9 prac, po 3 w każdej kategorii wie-
kowej, które zostały przesłane do KWP w 
Rzeszowie. Wśród laureatów, nie wyłania-
no miejsc, znaleźli się: w kategorii wieko-
wej 7 – 9 lat:

♦  Krzysztof Mandela, SP nr 1  
w Białobrzegach,

♦  Aleksandra Filipek, SP nr 3 w Łańcucie,
♦  Mikołaj Lemański, SP nr 3 w Łańcucie.
w kategorii wiekowej 10 – 12 lat:
♦ Paulina Gierczak, SP nr 2 w Budach 

Łańcuckich,
♦ Natalia Wikiera, SP nr 2 w Budach 

Łańcuckich,
♦ Magdalena Dziuba, OK w Soninie,
w kategorii wiekowej 13 – 15 lat:
♦ Joanna Jucha, OK w Soninie,
♦ Kinga Miszczak, PG w Kosinie,
♦ Gabriela Wójtowicz, PG w Kosinie.

Pozostałe prace, które spłynęły m.in. z 
Głuchowa, Kraczkowej, Wysokiej, Soni-
ny i Kosiny zostaną wykorzystane, za zgo-

Komunikat

Komenda Powiatowa Policji w Łańcu-
cie informuje, że w naszym powiecie 
powtarzają się kradzieże, których ofia-
rami padają nowożeńcy, gospodarze 
przyjęcia weselnego i ich goście. Ludzie 
zajęci przygotowaniami ceremonii ślu-
bu i przyjęcia weselnego mniej uwagi 
poświęcają własnym domom, mieszka-
niom oraz otrzymywanym prezentom. 
Taka sytuacja stwarza okazję, którą 
mogą wykorzystać złodzieje.
Dlatego Policja apeluje o uwagę i sku-
teczne zabezpieczenie własnego mie-
nia. Doświadczenie uczy, że najbardziej 
przydatny jest człowiek, dlatego warto 
skorzystać z pomocy rodziny, sąsiadów 
lub znajomych.
Bardzo pomocna dla Policji jest szcze-
gółowa i szybka informacja, kiedy już 
dojdzie do kradzieży. Dokładny opis 
wraz z fotografią pomoże odzyskać i 
zidentyfikować skradzione rzeczy, a wo-
bec złodziei wyegzekwować odpowie-
dzialność karną.

Konkurs plastyczny 
„Bezpieczne Wakacje”

dą autorów i ich opiekunów, do stworzenia 
wystaw w ośrodkach kultury.

Na koniec uwaga do opiekunów. Regu-
lamin konkursu jasno określał format wy-
konywanych prac. Tymczasem wiele spo-
śród nich wychodziło poza nakreślone 
ramy. Uczeń może nie wiedzieć, co to zna-
czy A3 czy A4, ale opiekun ma obowiązek 
dopilnować, aby wykonana praca mieściła 
się w tych granicach. Pozwoli to na unik-
nięcie rozczarowań i innych negatywnych 
emocji młodym ludziom.

wych spełniających oczekiwania zarówno jednej, jak i drugiej strony - wiele 
wskazuje też na to, że niektórzy podpiszą umowy o pracę nawet po zakończe-
niu Projektu. 

Spotkania z pośrednikiem pracy wykazały, iż część uczestników przystępu-
jąc do Projektu posiadała już pewną wiedzę na temat poruszania się po rynku 
pracy. Jednak zdecydowana większość potrzebowała pomocy w opracowaniu 
dokumentów aplikacyjnych, czy też w przygotowaniu się do prezentacji własnej 
osoby przyszłemu pracodawcy.  Pozytywny aspekt Projektu stanowił fakt, iż 
wśród jego uczestników pojawiły się osoby, które same poradziły sobie ze zna-
lezieniem zatrudnienia bądź rozpoczęły własną działalność gospodarczą. 

Mimo, iż realizacja Projektu zakończy się dopiero 31 października br. i na 
wyniki ewaluacji trzeba będzie jeszcze poczekać, to śmiało można stwierdzić, 
że kompleksowe wsparcie, którym zostali objęci jego uczestnicy znacznie uła-
twiło ich społeczną aktywizację oraz zwiększyło poziom aktywności zawodo-
wej i prozatrudnieniowej, co było jednym z głównych celów Projektu. Miej-
sca pracy dały też okazję do zdobycia doświadczenia zawodowego i poprawy 
sytuacji materialnej, a dla wielu uczestników miało to priorytetowe znacze-
nie. Ci, dla których zdobycie nowych umiejętności i odnalezienie się na ryn-
ku pracy stanowiło być może nieosiągalną barierę, z całą pewnością stali się 
AKTYWNI-KREATYWNI-MOBILNI.

Ma-Ha

PORADY PRAWNE

Przedawnienie 
roszczeń

Przedawnienie jest instytucją prawną mającą na 
celu zapewnienie pewności obrotu gospodarczego. 
Zapewnienie pewności obrotu gospodarczego polega 
na tym, iż po upływie określonego w ustawie okre-
su czasu nie można od dłużnika (zobowiązanego do 
spełnienia świadczenia) żądać spełnienia świadcze-
nia, gdyż uległo ono przedawnieniu. 

Przedawnieniu ulegają roszczenia majątkowe. 
Roszczenia majątkowe są to roszczenia oparte na 
prawie majątkowym. Prawami majątkowymi są te 
prawa, które posiadają określoną wartość majątkową 
w obrocie. Przykładem roszczenia majątkowego jest 
roszczenie o zapłatę ceny sprzedaży towaru, rosz-
czenie o zapłatę czynszu najmu, roszczenie o zwrot 
nakładów poczynionych na przedmiot najmu, czy też 
roszczenie o wydanie określonej rzeczy. Przedaw-
nienie polega na tym, iż po upływie terminu wska-
zanego w ustawie próba realizacji roszczenia na dro-
dze sądowej może spotkać się ze skutecznym prze-

Realizacja gminnego Projektu 
szansą na minimalizację bezrobocia

c.d. ze str. 7
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Targi rozwoju
Targi rozwoju to nazwa 

imprezy towarzyszącej tego-
rocznym „Dniom Powiatu” 
w Łańcucie. Pomysł targów 
zrodził się podczas jednego 
ze spotkań roboczych zespołu szkolnych 
pedagogów i koordynatorów ds. bezpie-
czeństwa, współpracujących na bieżąco 
z KPP Łańcut. Ideą przewodnią imprezy 
było wskazanie młodzieży, zwłaszcza gim-
nazjalnej, sposobów i możliwości spędza-
nia wolnego czasu, czy to w sposób zorga-
nizowany, czy też poprzez realizację włas-
nych pasji.

W ramach targów ogłoszone zostały trzy 
konkursy, które miały pokazać zaintereso-
wania młodych ludzi, zachęcić ich do ak-
tywnego spędzania wolnego czasu, a także 
umożliwić pokazanie się publiczności.

Podobna oferta została skierowana do 
wszystkich instytucji, które zajmują się 

organizacją zajęć pozalekcyj-
nych dla uczniów. Umożliwio-
no im nieodpłatną prezentację 
własnej oferty.

Targi odbyły się w niedzie-
lę, 27 września br., na obiektach sporto-
wych Zespołu Szkół Technicznych w Łań-
cucie. Równolegle z programem „Dni Po-
wiatu” prezentowali się młodzi ludzie, 
którym udostępniono do tego małą estra-
dę pod namiotem. Tym, którzy nie mieś-
cili się na tej estradce, a wcześniej to zgło-
sili, umożliwiono prezentację na obiektach 
sportowych szkoły. 

Pasje, pomysły i zaangażowanie mło-
dych ludzi wzbudziły uzasadniony podziw 
komisji i widzów. Największą furorę wzbu-
dził pokaz grupy gimnastycznej pod kie-
runkiem p. Bieleckiego. Kilkunastu mło-
dych ludzi wykonywało skomplikowane 
ewolucje gimnastyczne, które wymagają 

dużego zaangażowania i wielu godzin ćwi-
czeń. Wśród wyróżnionych w tej kategorii 
wiekowej znalazł się jeszcze uczeń Zespo-
łu Szkół nr 2 w Łańcucie, który zajmuje się 
mikrokontrolerami oraz uczennica Zespo-
łu Szkół nr 3 w Łańcucie, spod ręki, której 
w rakszawskim GOK-u wychodzą dzieła z 
zakresu decoupage i batik.

Spośród gimnazjalistów na wyróżnie-
nie zasłużyli uczniowie Publicznego Gim-
nazjum nr 2 w Łańcucie, którzy po lek-
cjach zajmują się … fizyką. Ich koleżanka  
ze szkoły, która zaśpiewała znaną pio-
senkę, także znalazła uznanie w oczach  
jurorów. Trójkę wyróżnionych uzupełnił 
duet gimnazjalistek z Medyni Głogow-
skiej, które w czasie wolnym zajmują się 
tańcem.

Grono młodych ludzi, którzy prezento-
wali swoje pomysły, uzupełniają ucznio-
wie SP nr 2, PG nr 1 i ZST z Łańcuta. Pełna 
lista biorących udział we wszystkich kon-
kursach będzie zamieszczona na stronie in-
ternetowej www.targi-rozwoju.pl.

Policjanci reprezentujący łańcucką ko-
mendę odnieśli znaczący sukces, zajmu-
jąc w wojewódzkich eliminacjach Turnieju 
Par Patrolowych “Patrol Roku 2009” wy-
sokie, trzecie miejsce. Wojewódzki etap 
zmagań funkcjonariuszy służb interwen-
cyjnych odbył się w czerwcu na obiektach 
policyjnych w Zaczerniu. Pary patrolowe 
z 18 powiatów rywalizowały na strzelni-
cy i specjalnym torze przeszkód. Policjan-
ci musieli też wykazać się wiedzą zawodo-

 

wą. Ostatnią konkurencją, był sprawdzian 
ze stosowania technik obezwładniania. 
Wszystkie konkurencje były testem umie-
jętności, które policjanci muszą wykorzy-
stywać podczas swojej codziennej służby.
Trzy pierwsze miejsca zajęli:
1. Sierż. Grzegorz Szewc i st.post. Ber-

nard Dul z Komendy Powiatowej Poli-
cji w Nisku, 

2. Sierż. Paweł Leś i post. Paweł Krupa z 
KPP w Mielcu, 

3. Sierż. Wojciech Ożóg i sierż. Adrian 
Panek z KPP w Łańcucie.
Zwycięzcy otrzymali puchary, ufun-

dowane przez Marszałka Wojewódz-
twa Podkarpackiego Zygmunta Chole-
wińskiego oraz nagrody pieniężne, które 
wręczył im Zastępca Komendanta Woje- 
wódzkiego Policji w Rzeszowie mł. insp. 
Andrzej Sabik. Dwie najlepsze pary patro-
lowe będą reprezentować podkarpackich 
policjantów podczas finału konkursu w 
Słupsku.

mł. asp. Mariusz Stanio  
– oficer prasowy KPP Łańcut

Łańcuccy policjanci na podium

szczególne. Do terminów ogólnych zalicza 
się: 3-letni termin dla roszczeń o świadcze-
nia okresowe np. z tytułu renty lub czyn-
szu, najmu i roszczeń związanych z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej oraz 
10-letni termin dla pozostałych roszczeń. 

W przepisach prawa cywilnego można 
także spotkać wiele terminów przedawnie-
nia szczególnych np. roszczenia z umowy 
przedwstępnej – 1 rok; roszczenia z tytułu 
sprzedaży dokonanej w zakresie działalno-
ści przedsiębiorstwa sprzedawcy – 2 lata. 
W przypadku gdy brak odrębnej regulacji 
prawnej przedawnienia należy stosować 
terminy ogólne. 

Bieg terminu przedawnienia może ulec 
zawieszeniu (wtedy termin nie biegnie i 
danego okresu nie wlicza się do terminu) 
lub przerwaniu (wtedy zaczyna biec „na 
nowo”). Zawieszenie biegu terminu nastę-
puje np. co do roszczeń, które przysługują 
dzieciom przeciwko rodzicom - przez czas 
trwania władzy rodzicielskiej; co do rosz-
czeń, które przysługują osobom nie mają-
cym pełnej zdolności do czynności praw-

nych przeciwko osobom sprawującym 
opiekę lub kuratelę - przez czas sprawowa-
nia przez te osoby opieki lub kurateli.

Przerwanie biegu przedawnienia powo-
duje np. każda czynność przed sądem lub 
innym organem powołanym do rozpozna-
wania spraw lub egzekwowania roszczeń 
danego rodzaju albo przed sądem polu-
bownym, przedsięwziętą bezpośrednio w 
celu dochodzenia lub ustalenia albo zaspo-
kojenia lub zabezpieczenia roszczenia. 

Przedawnienie nie powoduje wygaśnie-
cie roszczenia, a jedynie możliwość uchy-
lenia się przez dłużnika od spełnienia na-
leżnego świadczenia. Przedawnione rosz-
czenie nie może być zatem przymusowo 
wyegzekwowane. Możliwe jest natomiast 
potrącenie przedawnionej wierzytelno-
ści, jeżeli w chwili gdy potrącenie stało 
się możliwe (a więc gdy zaszły przesłan-
ki potrącenia), przedawnienie jeszcze nie 
nastąpiło.

Opracowała: Magdalena Konieczna
doradca w Podkarpackim Ośrodku Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego w Rzeszowie

ciwdziałaniem ze strony dłużnika podno-
szącego zarzut przedawnienia. Dłużnik 
może się zrzec zarzutu przedawnienia, ale 
dopiero po upływie terminu przedawnie-
nia. Zrzeczenie się prawa do korzystania 
z przedawnienia może zostać dokonane w 
dowolnej formie, byle zrzekający się prze-
dawnienia był świadom skutków takiego 
zrzeczenia się.

Istnieją jednak pewne wyjątki wyłącza-
jące przedawnienie określonych roszczeń 
majątkowych np. roszczenie o zniesienie 
współwłasności, roszczenia windykacyjne 
oraz negatoryjne (czyli roszczenia o wyda-
nie nieruchomości i zaprzestanie naruszeń) 
nie ulegają przedawnieniu, jeżeli dotyczą 
nieruchomości. 

Przeciwieństwem roszczeń majątko-
wych są roszczenia niemajątkowe. Przy-
kładem roszczenia niemajątkowego jest 
roszczenie o ustalenie nieważności umo-
wy. Tego typu roszczenie nie ulega 
przedawnieniu.

W prawie cywilnym wyróżnia się dwa 
rodzaje terminów przedawnienia: ogólne i 
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Jubileusz stulecia urodzin 
Bronisławy Fajger w Handzlówce

Przed 100 laty, 6 października 1909 r., w niezamożnej handzlowskiej rodzinie ów-
czesnego rolnika i stolarza, Antoniego Słupka i jego żony Katarzyny, przyszła na 
świat córeczka Bronisława. Chrztu udzielił jej w nowym, murowanym kościele, pro-
boszcz, ks. Wojciech Krzyżak. Dziewczynka rosła zdrowo, pod opieką matki i star-
szej siostry Józefy. Niedługo potem urodziła się trzecia córeczka Marysia a później 
jeszcze przyszło na świat dwóch synów. 

Mała Bronia uczęszczała w Handzlówce 
do Szkoły Powszechnej, potem ukończyła 
roczną Szkołę Gospodyń Wiejskich w są-
siedniej Albigowej i z taką wiedzą wkro-
czyła w panieński wiek. Młodość niestety 
była trudna. Był to okres I wojny światowej, 
a więc powszechna bieda, zagrożenie życia 
i ciągła niepewność jutra. Warunki życia 
były bardzo trudne, dlatego młoda Bronia 
okresowo była na służbie u handzlowskie-
go ks. Michała Kluza, który w tym czasie w 
Błażowej pełnił funkcję wikariusza. 

W roku 1932, mając 23 lata, wyszła za 
mąż za Feliksa Fajgera, z którym zgodnie 
przeżyli 69 lat. Małżonek jubilatki zmarł w 
2001 roku, dożywszy sędziwego wieku 97 
lat. Małżeństwo dochowało się dwójki dzie-
ci, syna Zdzisława oraz długo oczekiwanej 
córki Marii. Prowadzili 3 hektarowe go-
spodarstwo rolne, hodowali krowy, konia. 
Pani Bronia bardzo lubiła kwiaty, dlatego 
jej nowo wybudowany piękny drewniany 
dom z werandą, zawsze był pełen ozdob-
nych roślin, a przydomowy ogródek aż rwał 
oczy przechodniów przedziwną urodą wie-
lobarwnych kwiatów. Wokół domu mieli też 
piękny sad, by w okresie zimowym korzy-
stać z własnych owoców i ich przetworów. 
Ich polowe uprawy były zawsze dla otocze-
nia wzorem starannej gospodarki i porząd-
ku. Przez pewien okres życia Pani Bronia 
pracowała zarobkowo w mleczarstwie, jako 
zlewniarka mleka. Znana była w Handzlów-
ce jako wspaniała kucharka i piekarzowa. 
Bardzo lubiła te kuchenne zajęcia, których 
efektem były wspaniałe „baby” i inne pysz-

ne ciasta. Kiedy nadchodziła Wielkanoc, ro-
biła przepiękne „barany”, gomółki i urocze 
pisanki. Te zdolności kulinarne po naszej ju-
bilatce, odziedziczyła jej córka Maria, któ-
ra także słynęła w pieczenia przepysznych 
ciast i przygotowania niezwykle smacznych 
posiłków.

Tak biegło to pracowite życie Broni-
sławy. Niezbyt łaskawy los nie szczędził 
jej także trosk i ciężkich przeżyć. W ciągu 
niedawnych lat, pochowała w 2000 r. syna 
Zdzisława, w następnym roku małżonka Fe-
liksa, natomiast w 2008 r., po ciężkiej cho-

robie zmarła podpora jej życia, córka Maria, 
która do końca swych dni, opiekowała się 
matką. Ileż bólu przeżyła ta sędziwa kobieta 
nad trumnami najbliższych członków swej 
rodziny. 

Jednak czas, który jest obojętnym świad-
kiem bolesnych i radosnych przeżyć, na 
szczęście leczy wszystkie rany. Nasza do-
stojna Jubilatka, Pani Bronisława, dożyła 
pięknego jubileuszu 100-lecia urodzin. Za 
pamięci najstarszych handzlowian, nikt z 
mieszkańców naszej wioski nie doczekał 
takiego jubileuszu.

Pani Bronia, jeszcze do tego lata, samo-
dzielnie tylko przy pomocy laseczki wycho-
dziła na podwórze przed swój dom. Niestety, 
po niefortunnym upadku, większość swego 
czasu spędza już w obrębie swego mieszka-
nia. Pani Bronia to osoba bardzo pogodna, 
od dawna pogodzona z losem, nigdy nie 
narzeka z powodu dolegliwości, których z 
pewnością odczuwa nie mało. Nie skarży 
się na swą dolę, ma wspaniałą pamięć i po-
mimo przeżytych stu lat, wcale nie wygląda 
na tak sędziwy wiek. Od śmierci córki Ma-
rii, opiekuje się nią wnuczka Małgorzata Fi-
lar, odwiedzając dom rodzinny nawet kilka 
razy w tygodniu oraz wnuk Leszek Kuźniar, 
a na co dzień dogląda prababci prawnuczka 
Magdalena z mężem. 

Dostojna jubilatka dochowała się dwójki 
dzieci, trójki wnuków, pięciorga prawnu-
ków oraz jednej praprawnuczki.

6 października 2009 r., Pani Bronisława 
Fajger przyjmowała urodzinowe powinszo-
wania i gratulacje od przybyłych na tą prze-
piękną uroczystość gości: Wójta Z. Łozy, 
Sołtysa Wsi M. Magryś, ks. J. Bocka, ks. 
S. Turonia, przedstawiciela ZUS, lek. J. Ha-
wro oraz rodziny.

Jubilatce gratulujemy osiągnięcia tak 
pięknego wieku, życzymy zdrowia, wszel-
kiej pomyślności i doczekania w dobrym 
samopoczuciu jeszcze wielu radosnych i 
spokojnych lat. 

Marta Preizner – Biblioteka w Handzlówce
fot. z archiwum rodzinnego  

Bronisławy Fajger
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90 lat Ochotniczej Straży Pożarnej w Kosinie90 lat Ochotniczej Straży Pożarnej w Kosinie

Straż Pożarna w Kosinie powstała w 1919 r. z inicjatywy mieszkańców wsi: Jana Glaca, 
Stanisława Szajnara, Walentego Łapy, Walentego Bestra, Franciszka Bestra oraz Jana Dąbka 
s. Józefa. Zadaniem tej organizacji było krzewienie zasad bezpiecznego obchodzenia się z 

ogniem oraz zapobieganie i gaszenie powstałych pożarów. Ówczesna straż wyposażona była 
w konną czterokołową sikawkę, bosaki, wiadra, drabiny. W 1930 r. zakupiono pompę ssąco-
tłoczacą oraz węże do niej (pompa ta obecnie znajduje się nad garażami remizy). Cztery lata 

później zakupiono galowe umundurowanie dla członków jednostki.

Okres okupacji niemieckiej: 
1939-1944 nie przerwał działal-
ności jednostki. Strażacy, peł-
niąc nocne dyżury, mogli bez 
przeszkód poruszać się w go-
dzinach nocnych. Przekazywa-
li działającym oddziałom pod-
ziemia korespondencję, któ-
ra ostrzegała przed wywoza-
mi do pracy w Niemczech oraz 
przed zagrożeniami ze strony 
okupanta.

Gdy w 1945 r. zawitała wol-
ność, ze zdwojoną energią i za-
pałem przystąpiono do unowo-
cześnienia jednostki. Za wygo-
spodarowane przez strażaków 
pieniądze i zaciągnięty przez 

nano wiele prac na rzecz miej-
scowości, są to: dojścia do Koś-
cioła, Ośrodek Zdrowia, drogi i 
wiele innych prac.

7 maja 1995 r. odbył się ju-
bileusz 75-lecia OSP w Kosinie. 
Sztandar oraz jednostka zosta-
ły odznaczone Złotym Meda-
lem za Zasługi dla Pożarnictwa. 
Tego roku, Komendant Główny 
Państwowej Straży Pożarnej w 
Warszawie włączył OSP w Ko-
sinie do Krajowego Systemu 
Ratowniczo Gaśniczego. Tym 
samym teren działania jednost-
ki uległ zmianie. Odtąd może 
działać na terenie całego kraju. 
W listopadzie Komendant Rejo-
nowy PSP w Łańcucie st. bryg. 
Jan Ciba oraz Wójt Gminy Łań-
cut Ryszard Zembroń, wręczy-
li Jednostce OSP nominacje do 
Krajowego Systemu Ratowni-
czo Gaśniczego.

W lipcu �997 r. kraj nawie-
dziła powódź określana mia-
nem tysiąclecia. Jednostka po-
spieszyła z pomocą mieszkań-
com gmin Borowa i Czermin, 
usuwając jej skutki.

W maju 1999 jednostka ob-
chodziła jubileusz 80-lecia ist-
nienia. Z tej okazji społeczeń-
stwo ufundowało jednostce 
nowy sztandar. W uroczystoś-
ciach wzięli udział przedstawi-
ciele władz lokalnych, gmin-
nych, społeczeństwo oraz jed-
nostki ościenne OSP. 10 li-
stopada 1999 r. z polecenia 
Wójta Gminy Zbigniewa Łozy 
w „Parku pod Dębem, druho-
wie strażacy posadzili nowy 

W 1937 r., w dowód zasług 
na polu walki z ogniem i jego 
skutkami, Straż przemieniono 
na Ochotniczą Straż Pożarną. 
OSP otrzymała wówczas sztan-
dar. Na drzewcu widnieją sym-
boliczne gwoździe fundatorów 
sztandaru: Księżnej Elżbie-
ty Lubomirskiej, Płk. Plisow-
skiego, ks. Józefa Praisnara, ks. 
Henryka Uchmana, ks. Józefa 
Pelca, ks. Nycza, ks. Uberma-
na, ks. dziekana Zajączkow-
skiego, mieszkańców wsi Kosi-
na oraz wielu osób nie wymie-
nionych z nazwiska. Sztandar 
ten wykonała Pani Aniela Wilk, 
mieszkanka wioski. 

druha Wojciecha Bestra kredyt, 
zakupiono motopompę marki 
DKW-800M. Z braku remizy 
przechowywana ona była w go-
spodarstwie druha Władysława 
Zygmunta.

W 1969 r. wybudowano 
nową remizę oraz otrzymano 
samochód „Żuk”, który po krót-
kim okresie zamieniono na sa-
mochód gaśniczy Star 25. Wraz 
z unowocześnieniem jednost-
ki, staraniem Komendanta Jana 
Kluza i Zarządu OSP dokonano 
wymiany w/w samochodu na 
terenowy samochód gaśniczy 
Star 660.

W latach 1980-81 dobudo-
wano nowy garaż oraz maga-
zyn paliw i środków gaśni-
czych. Budowa tych obiektów, 
jak i podłogi tanecznej w „Par-
ku Pod Dębem” były wykonane 
w czynie społecznym. W 1985 
r. ówczesny Komendant Rejo-
nowy Państwowej Straży Po-
żarnej w Łańcucie ppłk mgr 
inż. Henryk Szewczyk przeka-
zał Kosinie wóz bojowy marki 
Star 244.

Gdy Komendant Rejonowy 
w Łańcucie zwrócił się o pomoc 
przy budowie nowej remizy w 
Łańcucie, druhowie pospieszy-
li z pomocą. Dzięki zaangażo-
waniu Zarządu i druhów wyko- c.d. na str. 12

1946 r. – chór żeński z Komendantem Tomaszem Puczkowskim  
i Przewodniczącą chóru Stefanią Zielińską. fot. Kronika OSP Kosina
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dąb na miejscu starego wyniszczonego przez pożar 
(liczył 524 lata). 10 września 2000 r. strażacy wzię-
li udział w uroczystościach sprowadzenia do Kosiny 
relikwii Bł. Achillesa Puchały. W lipcu 2001 r. Ko-
sinę nawiedziła burza, takiej nie pamiętali najstarsi 
mieszkańcy. Uległy zniszczeniu płody rolne, zostały 
powywracane drzewa, zniszczone domy, a woda za-
lała dolną część miejscowości. Strażacy pospieszy-
li Kosinianom z pomocą. 8 lipca 2001 ks. prałat Jan 
Rybak poświęcił kapliczkę św. Floriana, która znaj-
duje się nad remizą strażacką. Inicjatorem jej budo-
wy był druh Jan Kluz, a czynu tego dokonali straża-
cy i murarz Jan Olechowski. We wrześniu 2001 r. w 
miejscu magazynu paliw wybudowano nowy wolno 
stojący garaż na trzeci samochód.

W dniu 7 marca 2002 r. Kosinę odwiedził były 
Prezydent RP na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski. 
Celem jego wizyty było otwarcie szlaku turystycz-
no-historycznego im. płk. Leopolda Lisa Kuli. Uro-
czystość obsługiwali i zabezpieczali druhowie stra-
żacy z OSP. 

W dniu 3 maja 2002 r. zmarł druh Jan Kluz. Przez 
45 lat był Komendantem OSP w Kosinie, 35 lat Ko-
mendantem Gminnym OSP w Łańcucie. Odznaczo-
ny został Krzyżem Kawalerskim, Orderem Odro-
dzenia Polski, Złotym Znakiem Związku OSP, Ho-
norowym Znakiem Związku OSP i wieloma innymi 
odznaczeniami. 

W marcu 2003 r. miała miejsce peregrynacja 
Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. W pracach 
organizacyjnych pomagali wszyscy strażacy. Brali 
też udział w uroczystościach związanych z peregry-
nacją obrazu.

5 listopada 2006 r., w miejscu urodzenia płk. Leo-
polda Lisa Kuli, delegacja jednostki uczestniczyła w 

uroczystościach odsłonięcia obelisku 
upamiętniającego to wydarzenie. 

Funkcje komendanta jednostki peł-
nili kolejno: Ignacy Glac 1919-1928, 
Roman Kiełb 1928-1929, Walenty 
Bester 1930-1931, Franciszek Kiełb 
1932-1943, Tomasz Puczkowski 1943-
1953, Jan Kluz 1953-2002, od 2002 r. 
do chwili obecnej Antoni Kluz.

W 1953 r. powołano stanowisko 
prezesa OSP, kolejno tę funkcję pełni-
li: Stanisław Bester 1953-1956, Wła-
dysław Stafiej 1956-1958, Władysław 
Szczepański 1958-1962, Józef Bar 
1962-1966, Bolesław Pelc 1966-1996. 
Prezes Bolesław Pelc, na zebraniu 
sprawozdawczo-wyborczym w 1996 r., 
zrezygnował z pełnienia funkcji. 30-
letnia prezesura była bardzo owocna. 
Rozbudowa remizy, „Parku pod Dę-
bem”, domek weselny, drogi, rozbudo-
wa szkoły czy pomoc strażaków przy 
budowie Remizy PSP w Łańcucie – to 
tylko kilka jego inicjatyw. Odznaczo-
ny Złotym Krzyżem Związku i wielo-
ma odznaczeniami resortowymi. Dziś 
w stanie spoczynku interesuje się ży-
ciem Straży. W 1996 r. jego następcą 
został Janusz Mucha, Który funkcję 
Prezesa pełni do chwili obecnej.

6 września 2009 r. odbył się Jubi-
leusz 90-lecia OSP oraz przekazania 
i poświęcenia zakupionych samocho-

90 lat OSP w Kosinie
c.d. ze str. 11

Sierpień to miesiąc poświęcony Maryi, gdyż ob-
chodzimy w nim Święto Wniebowzięcia Maryi Pan-
ny. Dla Polaków jest to miesiąc szczególny również, 
dlatego, że miało w nim miejsce wiele wydarzeń 
ważnych dla historii naszego narodu. W sierpniu w 
całej Polsce wyruszają pielgrzymki do Sanktuariów 
Maryjnych, aby tam oddawać się w opiekę Najlep-
szej Matce i polecać Jej sprawy ojczyzny.

W Kraczkowej ruch pielgrzymkowy ma także 
swoje tradycje.

Koło Seniorów odprawiło w dniu 9 sierpnia Dro-
gę Krzyżową na kraczkowską Zimną Górę. Stacje 

Drogi Krzyżowej rozpoczynają się 
przy strumyku, gdzie stoi krzyż z fi-
gurą ukrzyżowanego Chrystusa. Ko-
lejne znajdują się po obu stronach 
drogi, która prowadzi aż do wzgórza 
zwanego Zimną Górą. Stoi tam Kapli-
ca Matki Bożej Różańcowej, a jedno-
cześnie jest to miejsce kończące roz-
ważania Męki Pańskiej. Modlitwie i 
zadumie sprzyjała piękna przyroda 
otaczająca przybyłych do tego miejsca 
pielgrzymów.

10 sierpnia po raz siódmy wyru-
szyła z Kraczkowej Piesza Pielgrzym-
ka do Sanktuarium Matki Bożej w 
Kalwarii Pacławskiej. Grupie ponad 
70 pielgrzymów duchowo przewod-
niczył ks. Paweł Storek i ks. Diakon 
Michał Boba. Pielgrzymi mieli przed 
sobą trzy dni marszu w słońcu i desz-
czu. Podczas pielgrzymowania Kracz-
kowianie byli serdecznie witani przez 
mieszkańców miejscowości, które mi-
jali. Szczególnie ciepło byli przyjmo-
wani przez parafian w Drohobyczce 
i gospodarzy w Birczy, gdzie co roku 
zatrzymują się na nocleg. W trzecim 

Sierpniowe pielgrzymowanie

dów pożarniczych. W uroczystości 
udział wzięło 19 pocztów sztandaro-
wych OSP, władze samorządowe i re-
sortowe. Nowo zakupione samocho-
dy to Renault B90 – lekki samochód 
ratownictwa drogowego i Renault S 
170 – średni samochód pożarniczy ze 
zbiornikiem 3000 l wody. Druhny i 
druhowie otrzymali medale, odznaki, 
a druhowie seniorzy pamiątkowe dy-
plomy i odznaki wysługi. W przygo-
towaniach jubileuszu pomogły panie z 
KGW w Kosinie, o program artystycz-
ny zadbała młodzież z OK w Kosinie 
oraz Orkiestra Dęta OSP Albigowa.

Obecnie jednostka liczy 48 czyn-
nych członków. Istnieje także drużyna 
żeńska oraz młodzieżowa. Św. Florian 
czuwa nad Ochotniczą Strażą Pożarną 
w Kosinie. Jesteśmy dumni, że może-
my kontynuować tradycje i służyć bez-
interesowną pomocą społeczeństwu.

Andrzej Połonkiewicz
fot. Andrzej Pietrukaniec

WYDARZENIA

Poświęcenie samochodów przez Ks. Jana MajkutaPoświęcenie samochodów przez Ks. Jana Majkuta

Odznaczeni druhowie seniorzyOdznaczeni druhowie seniorzy Odznaczenia
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dniu pątnicy dotarli do stóp Pani Kal-
waryjskiej. Gdy uklękli przed Jej obli-
czem na twarzach wszystkich widocz-
ne było wzruszenie. Uczestnicząc w 
Wielkim Odpuście Kalwaryjskim ob-
chodzili Dróżki Męki Pańskiej oraz 
Pogrzebu Matki Bożej. W tym roku, 
momentem szczególnym dla kracz-
kowskich pielgrzymów było Nabo-
żeństwo Krzyża. Uczestniczył w nim 
krzyż Jana Pawła II z Wielkiego Piąt-
ku, który na co dzień znajduje się w 
naszym kościele parafialnym. Piel-
grzymi byli świadkami czci i szacun-
ku, jakim jest on darzony przez wier-

„Otwierał 
zaczarowaną wiedzy księgę”

Ciekawe opowiadania z dawnych lat 
przekazywane przez rodziców, znajo-
mych, sąsiadów sprawiają, że pragnie-
my, aby dotarły do szerszego kręgu osób. 
Słuchając tych wspomnień zaintereso-
wała mnie osoba nauczyciela wiejskiej 
Szkoły Podstawowej w Soninie Pana 
Zdzisława Gansdorfera. To postać zwy-
czajna, lecz niezwykła. Był to szlachet-
ny człowiek, prawy Polak i wspaniały 
nauczyciel. Człowiek, który kształtując 
osobowość swych wychowanków nigdy 
nie zapominał o najistotniejszych w ży-
ciu wartościach: patriotyzmie, szacunku, 
honorze, rzetelnej wiedzy, wrażliwości, 
sumienności, szczerości. Nauczyciel to 
ktoś, kto zdobył wiedzę i dzieli się nią, 
żegluje z uczniami po oceanie mądro-
ści, kształtuje w nich poczucie wartości 
i ważności, odpowiedzialności. Swym 
uśmiechem, gestem, miną, tembrem 
głosu nadaje wyraz każdemu szkolnemu 
dniu, roznieca emocje trudnymi temata-
mi i potrafi się do nich zdystansować, 
wskazuje jedyne dobre drogi postępo-
wania, a normy społeczne są mu dro-
gie i bliskie. To on jest wzorem, nieraz 
ideałem mimo, że jest człowiekiem jak 
inni. Pan Zdzisław Gansdorfer właś-
nie taki był. Jan Paweł II powiedział: 
„człowiek jest wielki nie przez to, co 
ma, ale przez to, czym dzieli się z in-
nymi”. Zdzisław Gansdorfer nie miał 
wielu dóbr materialnych. Miał wielkie, 
szczere serce otwarte na biednych ludzi. 
Przed II wojną światową mieszkał z ro-
dzicami w leśniczówce, gdzieś między 
miejscowością Bibale a Wielkie Oczy, 
tuż przy granicy ze Związkiem Radzie-
ckim, gdzie jego ojciec był leśniczym. 
Następnie jako młody nauczyciel zaczął 
pracować w Szkole Podstawowej w 
Przeworsku (istniejącej do czasów obec-
nych), gdzie uczyła jego przyszła żona 
Kazimiera. Przypuszczalna data pracy 
to lata 1930-te. Był to trudny czas dla 
oświaty na terenach przygranicznych, 
jednakże Pan Zdzisław podjął wyzwanie 
i ochotniczo pojechał do nowo otwartej 
szkoły w Polanie koło Leska. Na polece-

nie starosty z Leska, któremu podlegała 
wieś Polana, miała być przeprowadzona 
komasacja gruntów, jednak większość 
mieszkańców była temu przeciwna. 
Pan Gansdorfer jako kierownik szkoły 
cieszył się dużym poważaniem wśród 
mieszkańców, dlatego Starosta zwrócił 
się do niego z prośbą o pomoc. Ponie-
waż między Czarną a Polaną nie było 
drogi, Z. Gansdorfer zawarł umowę ze 
Starostą, iż jeśli przekona mieszkań-
ców do scalenia gruntów, ten wybuduje 
drogę. Tak też się stało – obaj panowie 
dotrzymali słowa i tak powstała droga, 
która jest do teraz. Za całość działalno-
ści w Polanie pedagog został odznaczo-
ny Krzyżem Zasługi. Wybuch II wojny 
światowej, rozruchy, mordy Ukraińców 
na Polakach sprawiły, że rodzina Gans-
dorferów musiała w pośpiechu uciekać 
do Łańcuta. Małżeństwo zamieszkało w 
domu łowczego, hrabiego Potockiego. 
W Szkole Podstawowej w Soninie Z. 
Gansdorfer pracował od 1 maja 1941 r. 
W Soninie zamieszkał z żoną Kazimie-
rą i synem w wynajętym pokoju. Czło-
wiek ten borykał się nie tylko z biedą, 
lecz również i z historycznymi przeciw-
nościami. Jego ojciec był pochodzenia 
niemieckiego i pracował u Stanisława 
Potockiego jako łowczy. Podczas wojny 
Niemcy trzykrotnie wzywali młodego 
Gansdorfera do Jarosławia celem pod-
pisania volkslisty. Nigdy się na to nie 
zgodził, więc traktowali go jako wroga. 
W czasie wojny życie wiejskiego na-
uczyciela było ciężkie i skromne. Tak 
naprawdę ciągle brakowało na jedzenie 
i codzienne potrzeby. Rodzina Gansdor-
ferów nigdy nie skarżyła się i nie prosiła 
o pomoc. Uczniowie sami w podzięce 
za dobre serce nauczycieli przynosili 
im czasem żywność. Od 1 czerwca do 
5 października 1941 roku w budynku 
sonińskiej szkoły zakwaterowane było 
wojsko niemieckie. Nauka w tym cza-
sie odbywała się w stodołach i w domu 
gromadzkim. Mimo wielu niebezpie-
czeństw Pan Zdzisław pozostał sobą: nie 
zważając na niebezpieczeństwo nauczał 

dzieci prawdziwej polskiej historii. Pedagog ten po-
siadł rzecz najcenniejszą: honor. Kiedy pewnego dnia 
przejeżdżał przez wieś hrabia Potocki, Gansdorfer pro-
wadził zajęcia wychowania fizycznego na przyległym 
do rzeki placu. Dzieci pobiegły witać pana hrabiego i 
całować go w rękę. Dostawały za to drobne monety. 
Pan Gansdorfer niewzruszony stał na swoim miejscu 
nie kłaniając się Potockiemu. Tylko trzech chłopców 
nie podeszło do dobrodzieja, mimo wielu zachęt z jego 
strony, więc hrabia odjechał. Wówczas nauczyciel wy-
jął z kieszeni ostatnie pieniądze i chciał dać chłopcom 
za to, że postąpili honorowo. Dzieci nie przyjęły pie-
niędzy, ich nauczyciel powiedział do nich słowa, które 
pamiętają do dziś: „Dziękuję Wam – pamiętajcie, nigdy 
w życiu nie dajcie się poniżyć.” Jego praca nie ograni-
czała się tylko do działań edukacyjnych. Sprawował 
również wiele dodatkowych funkcji. W roku szkolnym 
1945/46 w szkole zorganizowano Spółdzielnię Ucz-
niowską „ Jutrzenka”, opiekunem jej został Zdzisław 
Gansdorfer. Rok później utworzono zespół uczniow-
ski samokształceniowy, który drogą listowną podnosił 
wiedzę ze spółdzielczości i księgowości, a jego opie-
kunem był również Pan Zdzisław. Zespół brał udział 
w egzaminie z wiedzy o spółdzielczości i księgowo-
ści i zajął pierwsze miejsce w powiecie. Kazimiera i 
Zdzisław Gansdorferowie uczyli w szkole w Soninie 
17 lat. Wykonywali również dużo dodatkowych zadań: 
opieka nad biblioteką szkolną, organizacja szkolnej 
kasy oszczędnościowej, wystawy książkowe, wysta-
wy prac piśmienniczych, kursy przysposobienia rol-
niczego, kursy dla analfabetów, lekcje poglądowe, ale 
przede wszystkim byli wychowawcami i kształtowali 
w dzieciach wrażliwość, miłość, szlachetność, honor i 
wiele innych cech bez, których człowiek nie ma war-
tości. Przez wszystkie lata pracy przyświecała im złota 
reguła nauczyciela: oświecać ciągle, inspirować czę-
sto, zachęcać zawsze. Z dniem 1 września 1958 roku 
Zdzisław Gansdorfer przeniósł się do szkoły filialniej 
w Woli Małej, gdzie był kierownikiem. Jego żona Ka-
zimiera podjęła pracę w Wydziale Oświaty w Łańcucie 
jako kierownik PODK. Za swą długoletnią działalność 
pedagogiczną otrzymała Medal Komisji Edukacji Na-
rodowej. W zawodzie nauczyciela kluczowe są predys-
pozycje interpersonalne i społeczne: nie ma dobrych 
nauczycieli bez umiejętności nawiązywania kontaktu, 
bez otwartości na problemy innych i bez wyobraźni 
oraz wiedzy na temat tych, których się uczy. Oznacza 
to także rodzaj pasji, która powinna towarzyszyć temu 
zawodowi. W tym zawodzie liczy się również zdolność 
empatii, a także umiejętności przekazu werbalnego. Te 
wszystkie atuty prawdziwego pedagoga charakteryzo-
wały Zdzisława Gandorfera – wielkiego Nauczyciela w 
Soninie i prawego Człowieka. We wdzięcznej pamięci 
wychowanków pozostał i pozostanie na zawsze.

J. Grzelińska

nych. W nabożeństwie wzięło udział 
setki ludzi, którzy adorowali krzyż 
do późnych godzin nocnych. 15 sierp-
nia pielgrzymi wrócili do Kraczko-
wej. Tradycyjnie już zostali przyjęci 
przed Krzyżem na Błoniach przez pa-
nie z Koła Gospodyń. Witały one piel-
grzymów bardzo ciepło, dziękując za 
ich trud i świadectwo wiary, jakie dali 
pielgrzymując do stóp Matki Bożej. 
Gospodynie przygotowały obfity po-
częstunek dla strudzonych pątników. 
Zadbały również, aby każdy otrzymał 
ziele, które własnoręcznie wykonały z 
kwiatów i zbóż. VII Piesza Pielgrzym-

ka z Kraczkowej na Kalwarię Pacławską zakończyła 
się uroczystą Mszą Św. w Kościele Parafialnym.

Jolanta Bartkiewicz

SZKOŁA
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Czy skacząc razem ze swoim dziadziem w par-
cianym worku po ziemniakach możesz myśleć o 
ekologii? Czy rzucając do plastikowej skrzynki sta-
rego ziemniaka możesz nauczyć się kompostowania 
bioodpadów? Czy łowiąc wędką – zabawką zepsuty 
telefon komórkowy dowiesz się, co to jest zużyty 
sprzęt elektroniczny i jak się z nim prawidłowo po-
stępuje? Okazuję się, że nauka ekologii przez zabawę 
jest możliwa. Udowodniła to ostatnia Rodzinna Eko 
Olimpiada, która odbyła się w Kraczkowej.

Członkowie Stowarzyszenia „EKOSKOP” z Rze-
szowa w ramach projektu „Dla środowiska działamy 
razem”, finansowanego przez Islandię, Liechtenstein 
i Norwegię oraz Polskę w ramach Funduszu dla Or-
ganizacji Pozarządowych, przygotowali gry i zabawy 
zręcznościowe, które uczyły jak dbać o środowisko, 

a szczególnie jak postępować z domo-
wymi odpadami. Konkurencje miały 
intrygujące nazwy: tragarze butelek 
PET, łowcy baterii, wyciągacz śmieci z 
rzeki, rekartonowa wieża, mistrz kom-
postowania, łapacz kul, ekologiczni 
milionerzy, slalom odpadowy, koloro-
wa segregacja, PPSP czyli posprzątaj 
po swoim psie. Zabawy prowadzili 
młodzi sędziowie z 9 Rzeszowskiej 
Drużyny Harcerskiej i ropczyckiego 
oddziału Stowarzyszenia.

Uczestnikami Eko Olimpiady były 
całe rodziny. W konkurencji łowcy 
baterii, gdzie na grzbiecie dłoni trzeba 
było ułożyć jak najwięcej baterii pa-
luszków, następnie bateryjki należało 
podrzucić na wysokość ok. 25 cm i 
złapać w dłoń, mali uczestnicy łapali 
przeważnie 3-4 bateryjki, natomiast re-
kord mistrza wynosi 37 złapanych ba-
terii. Ciekawą konkurencją było wycią-
ganie śmieci z rzeki. Na końcu trzech 
sześciometrowych sznurków nawinię-
tych na 3 leszczynowe kołki wisiały 3 
plastikowe butelki PET. Konkurencja 
polegała na jak najszybszym wyciąg-
nięciu butelek z „udawanej” rzeki. 
Najszybszy wyciągacz otrzymał 3 pkt. 
Takie butelki, gdy znajdą się w rzece 
będą rozkładać się 500 lat. To powód, 
dla którego nigdy nikomu nie wolno 

wyrzucać plastikowych opakowań (ani 
żadnych innych).

Zainteresowanie Rodzinną Eko 
Olimpiadą przerosło nasze oczekiwa-
nia. Wśród bardzo dużej liczby uczest-
ników najstarszy miał 79 lat, a naj-
młodszy zaledwie 3. Na zakończenie 
wszyscy uczestnicy losowali nagrody i 
niespodzianki ufundowane przez Wój-
ta Gminy Łańcut Mamy nadzieję, że 
w kolejnych latach odbędą się kolej-
ne Rodzinne Eko Olimpiady w naszej 
gminie.

Kasia Ruszała – Koordynator projektu 
„Dla środowiska działamy razem”

fot. archiwum

Konkurs Literacki i Plastyczny 
„Jan Paweł II 

– Papież Wolności”

Od początku niezwykłego pontyfikatu naszego papie-
ża - dziennikarze, literaci, reżyserzy teatralni i filmowi 
próbowali stworzyć dzieła, które byłyby próbą ujęcia i 
wytłumaczenia niezwykłości osoby Jana Pawła II. Jed-
nak za każdym razem twórcy z pokorą stwierdzali, że 
nie udało im się ogarnąć i opisać dokonań wybitnego na-
uczyciela, pasterza, filozofa, dramaturga, poety, artysty 
– człowieka pełnego dobra  i duchowego piękna. 

Ludzie żyjący we współczesnym świecie są bardzo 

zaabsorbowani swoimi sprawami, 
ale jednocześnie poszukują sen-
su życia, głębszej prawdy. Znajdą, 
zatem z pewnością w osobie Jana 
Pawła II świadka nauki Chrystu-
sa, brata i przyjaciela. Dlaczego? 
Dlatego, że najbardziej docenia się 
ludzi autentycznych. Karol Woj-
tyła z pewnością do nich należał. 
Nie tylko uczył o wartościach, nie 
tylko zachęcał do czynienia dobra, 
ale tymi ewangelicznymi prawdami 
żył na co dzień. Nigdy nie przypi-
sywał sobie żadnych zasług, zawsze 
pokornie dziękował za wszystko 
Bogu. Stąd, jak się zdaje, pochodzi 
moc oddziaływania jego nauki na 
ludzi..

Zainteresowanie twórczością 
i działalnością apostolską Karola 

Wojtyły skłoniły młodzież Niepublicz-
nego Gimnazjum w Handzlówce do 
wzięcia udziału w parafialnym etapie 
Konkursu Literackiego i Plastycznego 
ph.: „Jan Paweł II – Papież Wolności”, 
zorganizowanym przez Parafialny Od-
dział Akcji Katolickiej. 18 września 
br. po wieczornej mszy św. uczennice 
i jury zgromadzili się w budynku daw-
nej plebanii, by wysłuchać tekstów li-
terackich i zobaczyć prace plastyczne 
przygotowane przez młodzież.

W części literackiej wystąpiły i 
odczytały swoje teksty: Małgorzata 
Babiarz (kl.II), Magdalena Jaroń (kl.
III), Justyna Rajzer (kl.III), Magdalena 
Trojnar (kl.II). Zaprezentowano rów-
nież pracę Szymona Guraka (kl.III).

W kategorii plastycznej swoją twór-
czość przedstawiły: Magdalena Trojnar 

Najprzyjemniej 
uczyć się przez zabawę

SZKOŁA
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(kl.II) i  Karolina Wrona (kl.II). Oceny 
prezentacji dokonało jury w składzie: 
Ks. Jan Bocek, Teresa Kuźniar, Euge-
nia Tomaszek, Barbara Kuźniar, Stefan 
Ruta, Ewa Kucha.

Przewodniczący jury – ks. Jan Bo-
cek podkreślił wartość trudu, który nasi 
uczniowie podjęli, aby przygotować się 
do konkursu,  gratulował uczestnikom 
głębi interpretacji tematu, a następnie 
wręczył pamiątkowe dyplomy i nagro-
dy książkowe. Zwycięzcy w kategorii 
literackiej to: Szymon Gurak – I miej-
sce, Magdalena Trojnar – II miejsce, 
Justyna Rajzer – III miejsce. Wyróż-
nienia otrzymały: Małgorzata Babiarz 
i Magdalena Jaroń. W kategorii pla-
stycznej I miejsce zajęła praca Magda-
leny Trojnar, zaś II miejsce – Karoliny 
Wrony.  

29 września br. odbył się również  
w Handzlówce dekanalny etap tegoż 
konkursu. 

W Konkursie Literackim „Jan Paweł 
II – Papież Wolności” zaprezentowano 
prace: Kingi Musz z Publicznego Gim-
nazjum w Łańcucie, Patrycji Szczyrby, 

Joanny Mach i Marioli Rejman z Pub-
licznego Gimnazjum w Dąbrówkach 
oraz Magdaleny Trojnar, Justyny Raj-
zer i Szymona Guraka z Niepubliczne-
go Gimnazjum w Handzlówce.

Oceny tekstów literackich, a później 
plastycznych dokonało jury w skła-
dzie: Ks. Jan Bocek, Jan Szylar (Łań-
cut -  parafia Chrystusa Króla), Cecylia 
Kisiel (Łańcut Podzwierzyniec), Maria 
Olechowska i Jadwiga Kubis (Biało-
brzegi), Stanisław Panek (Dąbrówki), 
Andrzej Machowski (Wola Dalsza), 
Jacek Sroka (Kraczkowa), Teresa Kuź-
niar (Handzlówka) – Prezesi POAK z 
dekanatu Łańcut II.

Wybrano 3 prace, które będą repre-
zentowały nasz dekanat w archiprezbi-
teralnym etapie. Laureatami literackiej 
części konkursu zostali: Kinga Musz 
– I miejsce, Justyna Rajzer – II miej-
sce, Szymon Gurak – III miejsce.

W kategorii plastycznej zaprezen-
towano prace: Marceliny Kochman 
(technika mieszana), Ewy i Karoliny 
Panek (prezentacja multimedialna), 
Katarzyny Salwach (szkic) z Publicz-

nego Gimnazjum w Białobrzegach oraz Magdaleny 
Trojnar (pastel) i Karoliny Wrony (pastel) z Niepub-
licznego Gimnazjum w Handzlówce. Wszystkie pra-
ce plastyczne zostały zakwalifikowane do następnego 
etapu, jury przyznało jednak I miejsce - Katarzynie 
Salwach, II miejsce – Magdalenie Trojnar, III miejsce 
– Karolinie Wronie.

Archiprezbiteralny etap konkursu odbył się 3 paź-
dziernika 2009 roku w Albigowej.

Sylwia Cieszyńska
fot. archiwum

Hejże Rogóżnianie! 
Otwierajcie wrota 
Niesiemy wam wieńce 
Ze szczerego złota

Przynieśli nam wieńce 
Z kłosów naszej ziemi 
Ślicznie przewijane 
Wstęgami krasnymi....

Słowa tego wiersza oddają wymo-
wę barwnego korowodu dożynkowe-
go, prowadzonego przez orkiestrę dętą 
z Wysokiej, który 30 sierpnia ruszył z 
placu obok Domu Strażaka w Rogóż-
nie do kościoła parafialnego, gdzie 
rozpoczęła się msza św. dziękczynna 
za tegoroczne zbiory. 

Po mszy św. hejnał dożynkowy  
wykonany przez J. Bawora dał po-
czątek obrzędowi dożynkowemu,  
przygotowanemu przez zespół „Tka-
cze” z Wysokiej. Po pięknym obrzędzie 
Starostowie Renata Wilk i Jan Kiełb  
z Rogóżna wręczyli bochen chleba 
wraz ze słowami „dzielcie go niedu-
żo, niemało, aby dla wszystkich sta-
ło”, Gospodarzowi Dożynek Wójtowi 
Zbigniewowi Łozie. Starostowie tra-
dycyjnie częstowali chlebem wszyst-
kich uczestników Święta Plonów. Po 
wystąpieniach zaproszonych gości 
rozpoczęła się prezentacja dorobku 
artystycznego zespołów działających 

przy Centrum Kultury Gminy Łańcut, 
zaprezentowały się również dzieci ze 
Szkoły Podstawowej w Rogóżnie, goś-
cinnie wystąpił chór im. J.Słowackiego 
z Krzemieńca na Ukrainie. Licznie 
zgromadzona publiczność podziwiała 
różnorodność występów od tradycyj-
nego folkloru do współczesnych tań-
ców i piosenek. Blok artystyczny trwał 
do godzin wieczornych. W trakcie im-
prezy czynne były stoiska handlowe i 
loteria fantowa. Dożynkom Gminnym 

towarzyszyła piękna słoneczna pogoda, która sprzy-
jała wspólnemu świętowaniu. Mieszkańcy Rogóżna 
i okolicznych miejscowości bawili się do późnych 
godzin nocnych na zabawie tanecznej. Serdeczne 
podziękowanie kierujemy na ręce gospodarzy i or-
ganizatorów tegorocznych Dożynek Gminnych w 
Rogóżnie.

Więcej zdjęć z Dożynek Gminnych na stronie  
internetowej CKGŁ www.ck.gminalancut.pl w foto-
galerii.

Grażyna Czarny
fot. A. Kuźniar

DOŻYNKI GMINNE 
Rogóżno 2009
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Dożynki w gminie

Tradycyjnie 15 sierpnia w Święto Mat-
ki Boskiej Zielnej – patronki zbiorów –  
odbyły się wiejskie dożynki w Wysokiej. 
Uroczystość poprzedziła msza św. dzięk-
czynna za zebrane plony, podczas której 
nastąpiło poświęcenie wieńców, ziół i 
chleba. W kolorowym korowodzie, orszak 
dożynkowy przeszedł na plac OK. Człon-
kowie zespołu Tkacze przekazali na ręce 

sołtysa bochen chleba. W dalszej części  
zaprezentowały się zespoły artystyczne 
działające przy Ośrodku Kultury w Wyso-
kiej, dzieci z przedszkola oraz młodzież z 
gimnazjum. Piękna pogoda, licznie zgroma-
dzeni mieszkańcy, wiele atrakcji dla dzieci, 
loteria fantowa, stoiska handlowe przyczy-
niły się do bardzo uroczystego charakteru 
dożynek.

Renata Hadław
fot. Klaudia Kłak

Wysoka

16 sierpnia odbyło się święto dziękczyn-
ne za tegoroczne plony. Orszak dożynkowy 
z wieńcem i bochnem chleba niesionym 
przez Starostów Sabinę Bobowską i Tade-
usza Kaszycę, przeszedł do kościoła para-
fialnego. We mszy św. jak też też w całej 
uroczystości dożynkowej uczestniczyły 
władze gminne i przedstawiciele organiza-
cji wiejskich.

W części obrzędowej wystąpił zespół 
ludowy „Sonina”, przedstawiając wręcza-
nie wieńca i chleba, wiersze żniwne, oko-
licznościowe pieśni i obtańczenie wieńca. 
Wieniec też wręczyły dzieci z przedszkola. 

Uzupełnieniem części obrzędowej były wy-
stąpienia zaproszonych gości.

W części artystycznej wystąpiły dzieci 
z przedszkola, kapela podwórkowa „Wyso-
czanie”, zespół muzyczny Big Black Band 
z Wysokiej, zespół wokalny „Con Cuore” z 
Cierpisza.

Szczególne podziękowania należą się 
organizatorom dożynek czyli OSP, KGW 
przy wsparciu Rady Sołeckiej, CKGŁ i OK 
w Soninie oraz zespołu ludowego „Sonina”. 
Dożynki wiejskie w Soninie były kolejną 
imprezą organizowaną w ramach obchodów 
VI-wieków Soniny.

Adam Hepnar

Sonina

16 sierpnia miała miejsce uroczystość 
dożynkowa. W części obrzędowej Starosto-
wie dożynek Jolanta Rak i Andrzej Pudło 
przekazali chleb i wieniec z tegorocznych 
plonów gospodarzowi, którym był sołtys 
wsi Jan Zuber. Wszyscy przemawiający 
goście podkreślili ciężką sytuację rolników 
z powodu braku opłacalności produkcji rol-
nej, docenili ich trud i pracę oraz złożyli 
najlepsze życzenia. 

Do życzeń dołączyły się zespoły wystę-
pujące w programie artystycznym. Zgro-
madzona publiczność podziwiała wystę-
py miejscowych zespołów: śpiewaczego 
,,Nasturcje”, wokalnego „Consolazione” i 
„Chanson”, tanecznego „Quest”, solistek 
Martyny Rupar i Kasi Kochman. Maria 
Gwizdak rozbawiła wszystkich skeczem 
,,Wdowa Walentowa”, szczególne zainte-
resowanie każdego roku wzbudza odśpie-

wanie ,,gazeciarzy”- wydarzeń z życia wsi 
na wesoło. Gościnnie wystąpili ,,Młodzi 
Albigowianie” prezentując tańce ludowe i 
narodowe oraz ,,Kaszmir” z Handzlówki. 
Dożynki to czas zabawy po zakończonych 
żniwach stąd też szczególnie w Głuchowie 
nie mogło jej zabraknąć, ponieważ to właś-
nie tutaj na dawnym folwarku odbywały się 
dożynki dworskie hr. Potockiego. 

Podsumowując tegoroczne dożynki na-
leży podkreślić, że należą one do najbar-
dziej udanych od wielu lat. Po pierwsze ze 
względu na piękną pogodę, a także zaan-
gażowanie i dobrą współpracę organizacji 
wiejskich (KGW, OSP, sołtysa wsi i Rady 
Sołeckiej, Ośrodka Kultury), pomoc dzia-
łaczy społecznych, którzy są niezawodni. 
To, co wyróżnia nasze dożynki to pięknie 
przystrojony i powożony przez parę koni 
wóz, którym jadą starostowie i młodzież z 
wieńcem. Za to pragniemy podziękować p. 
Zdzisławowi i Jackowi Kołomyja. Podzię-
kowania należą się wszystkim, dzięki któ-
rym mogliśmy zachować tradycję naszych 
przodków i pokazać młodemu pokoleniu 
rys naszej historii. Mamy nadzieję, że w 
sercu każdego Polaka na zawsze pozostanie 
szacunek do ziemi, chleba oraz spracowa-
nych rąk ojców naszych.

tekst i fot. Zofia Dzierga

Głuchów

W niedzielne popołudnie 23 sierpnia, 
przy niesprzyjającej aurze, odbyły się do-
żynki wiejskie w Albigowej. Świętowanie 
rozpoczęliśmy mszą św. dziękczynną za 
zbiory. Oprawę mszy sprawowały: mło-
dzież z zespołu „Młodzi Albigowianie”, ka-
peli młodzieżowej oraz chóru „Alcanto”.

Sygnałem dożynkowym rozpoczął się 
koncert dedykowany wszystkim rolnikom. 
Tradycyjnie zespół „Młodych Albigowian” 
ośpiewał i obtańczył wieniec, a starostowie 

dożynek Agata Borcz i Jacek Albigowski 
wręczyli chleb gospodarzowi dożynek Sta-
nisławowi Bytnarowi. Nie zabrakło dzieci z 
przedszkola, które również wręczyły chleb 
i wieniec. Licznie zgromadzona widow-
nia mogła obejrzeć koncert w wykonaniu 
zespołów działających przy Ośrodku Kul-
tury: orkiestry dętej, „Pyzy”, „Mikado”, 
„Młodych Albigowian”, kapeli ludowej i 
młodzieżowej „Hop Siup” oraz gościnnie 
zespołu folklorystycznego „Hermancek” ze 
Słowacji. Atrakcją były szyszki dożynkowe 
rozdawane przez starościnę i starostę. Do-

żynkowe świętowanie zakończyła zabawa 
taneczna.

Małgorzata Rajzer, fot. J. Łobaza

Albigowa
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Handzlówka – 6 września handzlowianie 
obchodzili swoje „Święto Plonów”. Uro-
czystość rozpoczęła się dziękczynną mszą 
św. w kościele parafialnym. Następnie ko-
rowód dożynkowy przeszedł do parku im. 
F. Magrysia, gdzie odbyła się część obrzę-
dowa oraz koncert w wykonaniu zespołów 
z naszej gminy.

Dźwięki orkiestry dętej, akordeonu, 
śpiew dziewcząt, wiersze naszych poetów, 
prezentacja wieńca, przekazanie chleba - 
sprawiły, że przenieśliśmy się na chwilę w 
inny „klimat”. Przybyli mieszkańcy, zapro-
szeni goście mogli poczęstować się domo-
wym chlebem.

W program artystycznym wystąpiły cy-
ganki z „Con Cuore” z Cierpisza, zespół 
„Młodzi Albigowianie”, którzy przedsta-
wili przepiękne tańce ludowe oraz zespół 
„Quest” z Głuchowa, który przedstawił 
interpretację „walki dobra ze złem” oraz 
„małe śpiochy”. Wystąpili też gospodarze 
z Handzlówki: w debiucie zespół wokalny 
„Campari” oraz szkółka gry na instrumen-
tach. Dużą atrakcją było wystąpienie miej-
scowego zespołu „Kaszmir”, który wcielił 
się w „drapieżne tygryski” oraz w przepięk-
ne „nimfy”. 

Czas ucieka, godzina goni godzinę, tak 
i ta niedziela szybko się skończyła, ale oby 
miłe wrażenia pozostały na dłużej. Dziękuję 
za pomoc wszystkim tym, którzy przyczy-

nili się do tego, aby dzień 6 września był 
dniem wyjątkowym.

Kuśta Aleksandra,  
fot. Andrzej Kuźniar

Handzlówka

Następnie barwny korowód przemasze-
rował ulicami miasta na plac obok Zespołu 
Szkół nr 2 im. J.Kochanowskiego, gdzie od-
był się Piknik Rodzinny.

Małgorzata Rajzer
Na zdjęciu: Młodzież z Zespołu „Młodzi 

Albigowianie” w Łańcucie – fot. W. Rajzer

5-6 września br. odbyły się w Częstocho-
wie Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie. 
W ramach święta plonów Krajowa Rada Izb 
Rolniczych zorganizowała II Pielgrzymkę 
Izb Rolniczych na Jasną Górę oraz spotka-
nie delegacji wojewódzkich izb rolniczych 
z przedstawicielami instytucji rolniczych. 

Dwudniowe spotkanie w Częstochowie 
rozpoczęło się sobotnim seminarium na te-
mat wdrażania PROW 2007-2013.

W niedzielnych obchodach jasnogór-
skiego święta plonów, które przebiegało 
pod hasłem „Do Matki życia” uczestniczyło 
około 40 tys. wiernych, głównie rolników. 
To właśnie im za pracę dla Polski, dzięko-
wał prezydent Lech Kaczyński, doceniając 
ich służbę oraz patriotyczne i chrześcijań-
skie wartościl. Za „trud i serce” rolnikom 
dziękował również minister rolnictwa i roz-
woju wsi Marek Sawicki, który zapowie-

dział porządkowanie „łańcucha żywnoś-
ciowego” w taki sposób, aby - jak mówił 
minister - to producenci żywności na równi 
z przetwórstwem i handlem mogli w więk-
szym stopniu korzystać z owoców swojej 
pracy. Prezes KRIR Wiktor Szmulewicz 
mówiąc o trudnej tegorocznej sytuacji eko-
nomicznej rolników również zwrócił uwagę 
na nieuczciwe praktyki handlowe, które jak 
mówił, powodują wzrost cen detalicznych 
nie idący w parze z wynagrodzeniem rol-

ników za wykonaną pracę. O problemach 
współczesnego rolnictwa mówił także pod-
czas homilii krajowy duszpasterz rolników, 
bp Jan Styrna, który wzywał do stworzenia 
długofalowej krajowej polityki rolnej oraz 
ochrony polskiego rolnictwa. 

Podczas tegorocznej uroczystej sumy, 
której przewodniczył biskup ełcki Jerzy 
Mazur tradycyjnie poświęcono wieńce 
żniwne i bochenki chleba przywiezione 
przez delegacje z całego kraju. Podczas 
mszy prezentowały się poczty sztandarowe 
z wojewódzkich izb rolniczych. Delegacji z 
Podkarpacia przewodniczył Stanisław Bart-
man, prezes Izby. 

Częstochowskim dożynkom, które w 
tym roku zorganizowane zostały po raz 27, 
tradycyjnie towarzyszyły: Krajowa Wy-
stawa Rolnicza, Dni Europejskiej Kultury 
i Konkurs Sztuki Ludowej. Swoje stoisko 
wystawowe miała również Krajowa Rada 
Izb Rolniczych, na którym rolnicy mogli 
zapoznać się z publikacjami wydawanymi 
przez wszystkie izby rolnicze oraz poroz-
mawiać na tematy dotyczące aktualnych 
spraw rolniczych.

Lucyna Rudny
Podkarpacka Izba Rolnicza 

Dożynki 
Powiatowe
27 września odbyły się Dożynki Powia-

towe. Na mszy św. w łańcuckiej farze zgro-
madzili się przedstawiciele rolników, władz 
samorządowych miasta i gmin oraz grupy 
obrzędowe reprezentujące poszczególne 
gminy powiatu łańcuckiego.

Mszę św. koncelebrowaną w intencji 
rolników odprawił ks. dziekan W. Kenar 
w asyście ks. dyrektora „Caritas” i ks. gre-
ko–katolickiego z Ukrainy. Uroczystość 
uświetnił chór z Ukrainy.

Gminę Łańcut reprezentował Wójt Zbi-
gniew Łoza, Przewodniczący Rady Gminy 
Roman Skomra, a zespół „Młodych Albigo-
wian” niósł w darze chleb i owoce.

Jasnogórskie Święto Plonów
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Mój ulubiony 
bohater literacki

imieniu dyrektora CKGŁ pan Andrzej Kuźniar złożył 
serdeczne gratulacje i wyrazy uznania wręczając ze-
społowi oraz instruktorce pamiątkowe statuetki. In-
struktor zespołu – Anna Dzierga doceniła i wyróżniła 
te dziewczęta, które tańczą od samego początku, a 
są to: Joanna Szczepańska, Natalia Rejman, Mariola 
Babiarz, Lidia Krzywonos oraz Dorota Wierzbińska. 
Podczas tej uroczystości doceniono pomoc dla zespo-
łu ze strony CKGŁ oraz dyrektora Andrzeja Łobazy. 
Zespół wyraził wyrazy uznania dla pani Beaty Ba-
biarz, która współtworzy wizerunek zespołu szyjąc 
stroje. Na zakończenie zdmuchnięto świeczki na uro-
dzinowym torcie oraz składano sobie życzenia wielu 
wspólnie spędzonych chwil i doczekania następnych 
jubileuszy. 

tekst i fot. Z. Dzierga

Ogólnopolski Festiwal Kapel 
Podwórkowych – Koronowo 2009

5-lecie zespołu 
tanecznego 
,,Quest”.

,,Podczas każdego tańca, któremu 
oddajemy się z radością, umysł traci 
swoją zdolność kontroli, a ciałem 
zaczyna kierować serce”.
 

Tym mottem kieruje się w swojej 
pracy instruktorka zespołu taneczne-
go ,,Quest” z OK z Głuchowa – Anna 
Dzierga. Pani Ania rozpoczęła pracę z 
grupą młodzieży przed pięcioma laty. 
To czas zmagań i mozolnych prób, aby 
z wielu kroków powstało małe arcy-
dzieło, które później oglądamy i podzi-
wiany podczas występów i koncertów 
czy zmagań konkursowych. Pracując 
z pasją i dużym zaangażowaniem nie 
liczymy na zysk, lecz satysfakcję z do-
brze spełnionego zadania. 

18 września 2009 r. w OK w Głu-
chowie odbył się jubileusz działalności 
artystycznej „Quest”. W kameralnym 
gronie i rodzinnej atmosferze podsu-
mowano 5–letnią pracę zespołu. W 

10 września 2009 roku w Oddziale 
dla Dzieci Biblioteki w Wysokiej od-
było się rozstrzygnięcie konkursu pla-
stycznego “Mój ulubiony bohater lite-
racki”. Konkurs był przeznaczony dla 
uczniów klas I-VI Szkoły Podstawowej. 
Dzieci różnymi technikami wykonały 
swoich ulubionych bohaterów książek. 
Na konkurs wpłynęło 33 prace.

Nagrody otrzymali: z klas I-III - Ka-
mila Cieśla, Weronika Bajer, Oliwia 
Czeszek, z klas IV-VI - Katarzyna No-
sek, Alicja Bartman.

Dzieci nagrodzono ciekawymi książ-
kami i pamiątkowym dyplomem.

tekst i fot. Bogusława Baran

8-9 sierpnia br. kapela podwórko-
wa „WYSOCZANIE” brała udział 
w XV Jubileuszowym Festiwalu Ka-
pel Podwórkowych w Koronowie.

Tradycyjnie dwa dni Festiwalu 
upłynęło pod znakiem folkloru miej-
skiego, obfitującego w dobrą muzy-
kę, humor i wspaniałą zabawę. 

Udział w Jubileuszowym Fe-
stiwalu zgłosiło 8 kapel: „Piasko-
wianie” z Piasków Wlkp., „Friko” 
z Chojnic, „Wysoczanie” z Wyso-
kiej, „Złoczewianie” ze Złoczewa, 
„Śląskie Bajery” z Ornantowic, 
Przeworska Kapela Podwórkowa 
„Beka”, Lwowska Kapela „Ta-Joj” z 
Przemyśla, „Z kopyta” z Kazimierza 
Biskupiego.

Pierwszy dzień festiwalowych zmagań od-
bywał się na plaży w Pieczyskach. Jury oceniało  
zarówno stronę muzyczną jak również dowcip  
i humor, którym kapele zwykły bawić publiczność. 
Podczas występu kapeli „Wysoczanie” publicz-
ność poderwała się do wspólnej zabawy i owacji 
na stojąco. Ten widok dodał wykonawcom odwagi 
i podniósł na duchu.

Drugi dzień festiwalu był czasem ogło- 
szenia decyzji jurorów. Na zwycięzców cze-
kały Złota, Srebrna i Brązowa Korona. Kapela  
„Wysoczanie” ze bardzo dobry kontakt z pub-
licznością i charakter wykonywanych utworów, 
otrzymała nagrodę publiczności. Dla artysty to 
szczególne wyróżnienie dające dużo radości i sa-
tysfakcji.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 
tekst i fot. Renata Hadław

Wizyta gości 
ze Słowacji

Zespół Młodych Albigowian, będąc na 
Międzynarodowym Folklorystycznym Festi-
walu „Praga Serce Narodów” zapoznał się z 
Zespołem „Hermanček” prowadzonym przez 
Adriannę i Antona Triščik z okolic Preszowa 
z miasta Hermanovce. Wspólne przebywanie 
i zamiłowanie do tańca zaowocowało zapro-
szeniem zespołu do Albigowej na dożynki 
wiejskie.

Podczas pobytu, zespół zwiedził skansen w 
Markowej oraz Muzeum – Zamek w Łańcu-
cie. „Hermanček” zaprezentował się dwukrot-
nie - na dożynkach w Albigowej, a później na 
koncercie dożynkowym w Kosinie.

Goście wyjechali wzruszeni i pełni wra-
żeń. Spotkanie to zapewne nie było ostatnie, 
jednak nie obyłoby się ono, gdyby nie pomoc 
życzliwych ludzi. Pragnę podziękować w 
imieniu swoim i dzieci z zespołu Agnieszce 
Lekowskiej–Grad za pilotowanie całej wymia-
ny. Dyrektorowi CKGŁ Andrzejowi Łobazie, 
Stanisławowi Bytnarowi, Andrzejowi Falger 
– prezesowi Stowarzyszenia „Dla Albigowej” 
za wsparcie finansowe, Annie Lew i zarzą-
dowi KGW za przygotowanie niedzielnego 
obiadu. Chcę również podziękować rodzicom 
młodzieży z zespołów, za to, że kolejny raz 
przyjęły w swoich domach przybyłych do nas 
gości oraz wszystkim osobom, które w jaki-
kolwiek sposób przyczyniły się do pomocy

Małgorzata Rajzer
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9 czerwca 2009 r. w Kraczkowej, w ramach 
obchodów 640-lecia lokacji wsi, odbyło się 
spotkanie Koła Poetów Gminy Łańcut. Poświę-
cone ono było prezentacji wierszy związanych z 
jubileuszem Kraczkowej, a także utworów opi-
sujących uroki pozostałych wsi gminy Łańcut. 
W prawdzie dokładne daty powstania wsi na 
podstawie dokumentów lokacyjnych, dotych-
czas znane są Kraczkowej i Handzlówki, ale jak 
podają historycy na podstawie dokumentów z 
1384 r., w okolicach Łańcuta w II poł. XIV w. 
oprócz Kraczkowej założono wsie: Albigową, 
Handzlówkę, Kosinę, Krzemienicę, Markową, 
Sietesz, Soninę, Wysoką. Niektóre z tych wsi 
przygotowują się do obchodów jubileuszowych 
i dlatego postanowiono prezentować utwory po-
święcone tym miejscowościom. 

W 1926 r. Franciszek Magryś tak pisał o 
swojej wsi: 
„… Miejsce me rodzinne – to zwana   
           Handzlówka,
O której wierszem nie pisał nikt dotąd, ni  
          słówka…
… W podkarpackiej wiosce, co w kotlinie leży,
Przez którą z gór potok, po kamieniach bieży…”

Walenty Kunysz, oprócz folkloru, obycza-
jów i wspomnień także wierszami sławił uroki 
rodzinnej wsi. 
„… Ziemio kraczkowska, ziemio rodzinna, 
bogata w sławnych ludzi.
Patria cię karmi, pański las chroni, 
Bielawka studzi. …” 

Podczas spotkania seniorzy oraz uczniowie 
Zespołu Szkół w Kraczkowej przedstawili frag-
menty utworów z bogatych zbiorów kraczkow-
skich poetów: Heleny Magryś, Wiktorii Michna, 
Henryka Kisały, Anny Kisały, Janiny Peszko.

„…Kocham cię wiosko mała Ojczyzno,
Która istniejesz siódme stulecie.
Każdą piędź ziemi, bujną roślinność, 
Bo to jest miejsce jedyne w świecie…”
   W. Michna 

„…Ziemio uświęcona rosą ewangelii,
Wypełniona modlitwą starych dębów.
Przetrwałaś wieki, 
Bądź błogosławiona !...” 
   J. Peszko 

„…Pamiętajcie Kraczkowianie,
Tutaj tkwią nasze korzenie. 
Z których wszystko czerpiemy,
Ciągle budujemy, poprawiamy – 
Czyli trwamy.”  
   A. Kisała

Poeci: Jan Bartman, Feliks Sobek, Genowefa 
Trojnar, Anna Cwynar przedstawili bardzo ma-
lownicze opisy pejzażu i obyczajów rodzinnych 
stron oraz zaprezentowali swoje nowe utwo-
ry. Do Koła Gminnych Poetów został przyjęty 

nowy członek – Adrian Murjas, uczeń III klasy 
PG w Kraczkowej. Jeden z wierszy poświęcił 
wolności. Oto fragmenty: 
Wolność niejedno ma imię, nie jeden cel.
Wielu ludzi oddało za nią życie,
Wielu walczyło, by ją zdobyć…
…czy warto było?
Tak ! wiele się zmieniło…
…Oby ludzie nie musieli walczyć o nią,
Tak jak niegdyś, w bólu, rozpaczy i nienawiści.
Oby świat stał się światem bez granic.

19 września 2009 r. w Cierpiszu Górnym od-
było się kolejne spotkanie Koła Poetów Gminy 
Łańcut. Wiktoria Michna tak je opisała: 
Dziewiętnastego września w dzień ciepły,  
           bezchmurny,
Koło Gminnych Poetów gościł Cierpisz Górny.
Przyjechali z Kosiny, Handzlówki, Kraczkowej,
Cierpisza i Łańcuta, także z Albigowej… 
… I ja tam również byłam,
To co zobaczyłam, urzekło mnie…
… zobaczyłam krajobraz piękny i bogaty,
Strojny w las, sady, pola, ogródki, rabaty.
Wygodne drogi, domy, zagrody zadbane,
Wszystko pełne uroku, w słoneczku skąpane…

Co roku uroczyście obchodzony jest zwyczaj 
urządzania dożynek, wiec prawie każdy poe-
ta ma w swoim dorobku utwory opisujące ten 

obrzęd. O razowym bochnie chleba 
z rozrzewnieniem mówił Jan Bart-
man, jako darze Boga, owocnej 
pracy ojców i matki Ziemi. Także 
Tadeusz Kunysz recytował wiersz 
Heleny Magryś „Błogosławiona 
bądź kruszyno chleba” . 

W miesiącu wrześniu br. obcho-
dzona była 70-ta rocznica wybuchu 
II Wojny Światowej, a więc recy-
towano utwory poświęcone pole-
głym na froncie, w Katyniu, czy 
wywiezionym na daleki Wschód 
Sybirakom. 

Ponieważ Jan Bartman z Albi-
gowej 90-letni nestor grupy gmin-
nych poetów obchodził 70-lecie 
pracy społecznej, więc była okazja 
do złożenia Jubilatowi wyrazów 
szacunku, najlepszych życzeń oraz 
tradycyjnych stu lat. 

A. Kisała
fot. J. Baran

Spotkania Gminnego Koła Poetów

W następnym, 
świątecznym, numerze 
„Głosu Gminy Łańcut” 

ukaże się wkładka 
poetycka z utworami 

poetów z naszej gminy. 
Teksty utworów 

proponowanych do 
wkładki prosimy 

przekazywać do p. Jana 
Barana w Centrum 

Kultury Gminy Łańcut, 
Wysoka 49, 37-100 

Łańcut, tel. 17 225 65 37, 
do końca października 

2009 r.
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Młodzieżowy Chór Kameralny Rejonowego Domu Kultury  
im. Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu (Ukraina)

„Nicolaus” 
na włoskiej ziemi

Kiedy prawie pięć lat temu garstka osób 
zebranych przy pianinie ćwiczyła kolędy na 
święta nikt nie spodziewał się, że w niedłu-
gim czasie wyrośnie ona na wspaniały chór. 
Do małej garstki dołączały coraz to nowe 
osoby, co obecnie przekłada się na ponad 
siedemdziesięciu wybornych śpiewaków. 
Dzięki  staraniom dyrygenta Zdzisława 
Magonia do chóru dołączyła orkiestra ka-
meralna, która od trzech lat tworzy z chó-

Chór powstał w 1998 r. w Krzemieńcu, 
a pierwszym kierownikiem i dyrygentem 
zespołu był Eugeniusz Lirski. Od 2001 r. 
chórem kierują Anatolij Galiszewski – ab-
solwent konserwatorium we Lwowie i Nelli 
Galiszewska – absolwentka Instytutu Peda-
gogicznego w Równem.

W 2003 r. – z inicjatywy członków chó-
ru – założono Młodzieżowe Towarzystwo 
Chóralne miasta Krzemieńca, przy którym 
zespół funkcjonuje do tej pory. Tworzy go 
utalentowana młodzież w wieku od 16 do 
25 lat. Koncertuje zarówno w kraju – na 
Ukrainie – jak i za granicą. W repertuarze 
posiada utwory kompozytorów ukraińskich 
i zagranicznych – klasyczne, religijne, naro-
dowe i ludowe ukraińskie i innych narodów 
oraz z muzyki współczesnej.

W roku 2004 zespół został laureatem 
międzynarodowego festiwalu „Soli Deo 
Gloria”. W lutym 2005 chór otwierał rok 

rem nierozerwalną całość. Ten prężnie 
działający zespół to Chór i Orkiestra 
Kameralna „NICOLAUS”.

Tempo rozwoju zespołu jest impo-
nujące. Gdy na początku rozsławiał 
wieś, z której pochodzi – Kraczkową, 
dziś można mówić, że przynosi chlubę 
całej Polsce. Koncertując za granicami 
Ojczyzny wywołuje zachwyt tamtejszej pu-
bliczności i łzy wzruszenia w oczach roda- ków. Każdy koncert „Nicolausa” to nieza-

pomniane przeżycie. 
Ostatnim zagranicznym tournée był wy-

jazd do Włoch. W czasie dwóch tygodni 
koncertowania, zwiedzania i wypoczynku 
każdy przeżył wspaniałe chwile. Członko-
wie zespołu otrzymali nagrodę za swoją 
ciężką pracę – wspaniałe wakacje i moż-
liwość zaśpiewania w miejscach wyjątko-
wych, świętych i szczególnych dla artystów 
pod różnymi względami, gdzie wystąpić 
mogą tylko najlepsi.

Takim miejscem niewątpliwie była 
Bazylika św. Piotra w Rzymie. Każdemu 
członkowi „Nicolausa” towarzyszył praw-
dziwy wulkan emocji. To nie do opisania, 
co czuje się w takich miejscach. Duma, tre-
ma, radość, niepokój – istny kocioł różnych 
emocji. Te wszystkie odczucia towarzyszą 
artystom podczas każdego koncertu. Ulga 
następuje dopiero w trakcie ostatnich okla-
sków – nieopisana chluba z tego, że słucha-
cze są zachwyceni i zaskoczeni jakością 
prezentowanych utworów przez… amator-
ski zespół! Często profesjonalni muzycy W Bazylice Loretańskiej. Fot. B. Babiarz

Monte Cassino. Fot. B. Babiarz
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nawców. „Nicolaus” przeżył niesamowi-
ty czas na ziemi włoskiej, czas owocny w 
przyjaźnie i nowe kontakty. Uczestnictwo w 
zespole dało możliwość zwiedzenia Włoch 
wzdłuż i wszerz, od Novate Milanese na 
północy do Bari na południu. Od San Gio-
vanni Rotondo na wschodzie po Rzym na 
zachodzie. Podczas wyjazdu „Nicolaus” 
doświadczył wiele serdeczności od Wło-
chów – od uśmiechów i gratulacji, po owa-
cje i prośby o autografy. 

To dobrze dla Kraczkowej, że „Ni-
colaus” istnieje, to dobrze dla Łańcuta, 
dobrze dla Podkarpacia. To dobrze dla  
Polski.

Karolina W. i Dawid K.

Ukrainy w Polsce koncertami w Rzeszowie, 
w maju tegoż roku w ramach koncertu „Ave 
Maria” w Krośnie zaprezentował z towarzy-
szeniem orkiestry z Tarnopola „Litanię Os-
trobramską Nr 3” Stanisława Moniuszki, a 
we wrześniu – z towarzyszeniem Warszaw-
skiej Orkiestry Kameralnej śpiewał utwory 
współczesnego kompozytora Tadeusza Tro-
janowskiego w ramach projektu „Modlitwa 
o pokój”. W 2007 roku chór krzemieniecki 
uczestniczył w 42 Międzynarodowym Festi-
walu Pieśni Chóralnej w Międzyzdrojach.

W roku 2006 Młodzieżowe Towarzystwo 
Chóralne miasta Krzemieńca zorganizowa-
ło I Międzynarodowy Festiwal „Krzemie-
nieckie Wieczory Muzyczne – Ave Maria”, 
który stał się sukcesem artystycznym i jest 
kontynuowany do tej pory.

Za prezentowany wysoki poziom arty-
styczny i osiągnięcia twórcze zespół otrzy-
mał znaczące wyróżnienia państwowe.

*
Obecnie zespół przebywał w Polsce na 

zaproszenie Wójta Gminy Łańcut, Centrum 
Kultury Gminy Łańcut oraz chóru „Al-
canto” z Albigowej w ramach rewizyty za 
udział chóru albigowskiego w „Krzemie-

nieckich Wieczorach Muzycznych” w maju 
tego roku.

29 sierpnia chór – dzięki uprzejmości 
ks. dziekana Władysława Kenara – koncer-
tował w łańcuckiej farze, 30 sierpnia – na 
zaproszenie ks. proboszcza Tadeusza Barci-
kowskiego – wystąpił w kościele parafial-

nym w Albigowej (o godz. 9.oo), a popołu-
dniu na Gminnych Dożynkach – w kościele 
i na estradzie – w Rogóżnie. Publiczność 
na wszystkich koncertach zachwycona była 
poziomem wykonania i repertuarem chóru. 
(iw)

fot. A. Łobaza, M. Kisała

związani zawodowo z tą sztuką nie dowie-
rzają, że ci młodzi ludzie na scenie nie zaj-
mują się tym zawodowo, a muzykę traktują 
jako pasję i hobby. Szokiem jest też, że skład 
„Nicolausa” w większości stanowią ludzie 
nie z dużych miast lecz z wiosek. Gratula-
cje i komplementy po koncertach nie mają 
końca. Dla artystów to piękne uczucie – być 
podziwianym. „Nicolaus” pozwala wsłu-
chać się w piękną muzykę, odetchnąć od 
codzienności, zapomnieć o całym Bożym 
świecie. Niejednokrotnie wzruszali. Pod-
czas tournée owo wzruszenie towarzyszyło 
słuchaczom, i niejednokrotnie członkom 
zespołu. Wykonanie polskich pieśni patrio-
tycznych na polskich cmentarzach w Loreto 
i na Monte Cassino wywołało zadumę, a u 
niektórych nawet łzy. Łzy solidarności, z 
tymi którzy gotowi byli ginąć za to byśmy 
dziś mogli żyć.

Niezapomnianym przeżyciem był na 
pewno koncert w Monte San Angelo. Kon-
cert wyjątkowy, bo plenerowy na dziedziń-
cu przed Grotą św. Michała Archanioła. 
Koncert niezwykły, składający się z dwóch 

części: na początek programowy kon-
cert tournée – „Msza” Haydna i utwo-
ry Mozarta, Führera, Francka, Schu-
berta, Elsnera, Piotra Pałki, a później 
jako niespodziankę polskie pieśni pa-
triotyczne i ludowe. Dzięki temu Wło-
si mogli zasmakować polskiej kultury. 
Te polskie radosne piosenki wywoły-
wały szczególny aplauz publiczności. 
Byli wprost zachwyceni możliwością 
aktywnego udziału w koncercie: na 
znak dyrygenta z radością śpiewali 
najprostsze części refrenów – „Hej, 
sokoły” czy „ Hej, z góry, z góry”.

Tournée było wspaniałym darem dla 
wszystkich tak dla słuchaczy jak i wyko-

San Giovanni Rotondo. Fot. B. Babiarz

W kościele parafialnym w Novate. Fot. B. Babiarz

KULTURA
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Głuchów, 2). wś, w pow. łańcuckim, przy 
kolei arcyk. Karola Ludwika o 3 kil. od 
Łańcuta odległa, liczy 880 mieszk. i należy 
do parafii rzym. kat. w Łańcucie. Ma kasą 
pożyczkową gminną z kapitałem 1157 zł. 
Większa pos. (Alf. hr. Potocki) wynosi 496 

m. roli, 86 m. ogrodów i łąk i 20 m. pastw., 
mniejsza pos. 464 m. roli, 68 m. łąk i 75 m. 
pastw.
Kosina, 1) w dokumentach Cossin, praw-
dopodobnie kolonia niemiecka, wś. w pow. 
łańcuckim, leży nad bezimiennym poto-

kiem, wpadającym z praw. brz. do Wisłoka, 
przy gościńcu murowanym z Przeworska 
do Łańcuta i torach kolei arcyks. Karola 
Ludwika, między przystankiem Rogoźno 
a stacyą w Łańcucie. Okolicę ma prawie 
równą, chociaż wś leży w zagłębieniu 226 
m. npm, a punkt najwyższy na obszarze tej 
wsi wznosi się tylko do 249 m. bezwzględ-
nej wysokości. Lasów nie ma, a grunta uro-
dzajne nadają się szczególniej do uprawy 
buraków cukrowych, które dawniej sprze-
dawano do cukrowni w Łańcucie, a po za-
mknięciu tej fabryki do Sędziszowa. Tylko 
część północna przecięta torem kolejowym 
jest podmokłą. K. ma 1912 mk. rz.-katol. 
Znajduje się tutaj parafia rzym.katol. z dwo-
ma drewnianemi kościołami, szkoła ludowa 
i zakład ubogich, założony przez Aleks. 
ks. Lubomirskiego dla wspierania ubogich 
obsługujących kościół. Utrzymanie tego za-
kładu daje w naturaliach obszar więk. pos., 
należący do ks. Lubomirskich i wynoszący 
728 mr. roli; mniej. pos. 2676 mr. roli w ogó-
le. Założycielem osady a następnie parafii 

Słownik geograficzny 
Królestwa Polskiego  

i innych krajów słowiańskich 
(1880-1914)

Cz. II

Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich wydany 
pod redakcją Filipa Sulimierskiego, Bronisława Chlebowskiego i Władysława 
Walewskiego w XV tomach, Warszawa, 1880-1914 jest niezwykle ciekawą 
publikacją, z której można uzyskać informacje o miejscowościach w XIX w.
W przytoczonym tekście zachowano oryginalną pisownię.

Kwiaty Sonińskiej Ziemi: 

Tadeusz Szpunar  

artysta mistyk
na. Początkowo największy wpływ wywarł 
na niego Dunikowski, co widać w rzeźbach 
z lat 50-tych. Później jego kompozycje sta-
ły się bardziej śmiałe i nowoczesne. Debiu-
tował na wystawie: Xawery Dunikowski 
i jego uczniowie (Warszawa 1955), brał 
udział w kilkudziesięciu wystawach zbioro-
wych w Polsce i za granicą. Jego pierwsza 
wystawa indywidualna odbyła się w 1958 
r. w krakowskim Domu Plastyków. Jeszcze 
jako student, w 1955 roku, Tadeusz Szpu-
nar był współzałożycielem wraz ze świeżo 
upieczonymi absolwentami krakowskiej 
ASP “Grupy XIV” w Rzeszowie. Byli w niej 
m.in. Stanisław Chrapkowski, Edward Kie-
ferling, Jerzy Majewski czy Józef Wilkoń. 

To miał być niejako powrót do ich korzeni, 
w rodzinne strony, bo wszyscy pochodzili z 
tych okolic. Ale stało się inaczej – Tadeusz 
Szpunar został w Krakowie, gdzie mieszka 
i pracuje do dziś. 

Realizuje rzeźby związane z architektu-
rą, od 1960 r. głównie sakralną. Brał udział 
w konkursach na projekty rzeźb pomni-
kowych, w których zdobył liczne nagrody 
i wyróżnienia. Jego prace znajdują się w 
zbiorach Muzeum Narodowego w Krako-
wie i w Warszawie oraz w zbiorach prywat-
nych. 

Prace pochodzące z lat 60-tych i 70-tych 
ilustrują charakterystyczny dla kształtowa-
nia się sztuki najnowszej dyskurs miedzy 
sztuką przedstawiającą a abstrakcyjną. 
Twórca wykorzystuje osiągnięcia obydwu 
nurtów, co akcentują tytuły rzeźb, wskazu-
jące na charakter kompozycji. Jest artystą 
dojrzałym, konsekwentnym, doskonalącym 
własny, bardzo osobisty język plastyczny. 

Może się to wydać mało prawdopodob-
ne, ale w Krakowie mieszka wielu troszkę 
zapomnianych już artystów. Jednym z nich 
jest Tadeusz Szpunar. Jego twórczość jest 
tyleż interesująca, co mało znana. Uczeń 
Xawerego Dunikowskiego, autor cieka-
wych, mistycznych prac. Tadeusz Szpunar 
urodził się w 1929 r. w Soninie koło Łań-
cuta. To brat nauczycielki sonińskiej szkoły 
Pani Marii Baj. W Soninie ukończył szkołę 
i dalsze nauki pobierał w Liceum im. H. 
Sienkiewicza w Łańcucie. Studiował w pra-
cowni Xawerego Dunikowskiego na Wy-
dziale Rzeźby Akademii Sztuk Pięknych w 
Krakowie w latach 1950-1956, uczył się też 
u Stanisława Popławskiego i Jonasza Ster-

ZAPISANI W HISTORIĘ
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w r. 1409 był |Wincenty Granowski, właści-
ciel Łańcuta. Jego spadkobierca Stanisław 
z Pilczy powiększył w 1442 r. uposażenie 
parafii dodaniem dziesięciny z Rogoźna. 
Gdy w r. 1524 najechali Tatarzy K. schronił 
się pleban Wojciech Jaklewicz z parafiana-
mi, którzy ujść nie mogli, do kościoła i tam 
zginął w płomieniach. Później zaludniła się 
wieś na nowo i odbudowano kościół, który 
w 1646 był znowu parafialnym. W tym roku 
oddzielił biskup przemyski Paweł Piaseczki 
podnoszące się miasteczko Żołynię od para-
fii łańcuckiej, a zniósłszy parafią w K., przy-
łączył ją do Żołyni, co trwało do r. 1787, w 
którym w skutek dekretu Józefa II została 
parafia na nowo utworzoną. Nie wiadomo 
co było powodem rozporządzenia biskupa 
Piaseckiego, bo obok dawnego kościoła 
pod wezwaniem św. Sobestyana, stojącego 
obok zabudowań plebańskich, zbudowano 
w 1708 r. nowy drewniany kościół, który 
jest teraz parafialnym p. t. św. Stanisława 
bisk. Parafia należy do dyec. przemyskiej, 
dek. leżajskiego, i liczy wraz z przyłączone-

mi wsiami: Białobrzegami, Korniaktowem 
i Rogoźnem 3503 rzym.-katol. K. graniczy 
na północ z Białobrzegami w linii powietrz-
nej 1.7 kil., na zachód w takiej samej linii 4 
kil. z Soniną, na wschód o 3 kil. z Rogoź-
nem a na południe z Gaciem. 

Kraczkowa (z Cierpiszem, Dolną, Górną 
i Celestynówką), wś w pow. rzeszowskim. 
Długa, gęsto zabudowana i osiadła wś leży 
w równinie 147 m. npm., nad granicznym 
potokiem uchodzącym do Głuchówki, z 
którą pod Korniaktowem wpada do Wisłoka 
z prawego brzegu, a na południowej stro-
nie gościńca z Łańcuta do Rzeszowa. Od 
południa otacza tę wieś las. Z 2082 mieszk. 
rzym.-katol. przebywa 28 na obszarze więk. 
pos., a 462 w przysiołku Cierpiszu. K. ma 
kościół parafialny drewniany. Kiedy i przez 
kogo został zbudowany pierwotny drewnia-
ny kościół i założona parafia nie jest wiado-
mem; przypisują fundacyą Pileckim, którzy 
w okolicach Łańcuta i Tyczyna mieli roz-
ległe dobra, założyli w lasach wiele osad i 

pobudowali w nich kościoły. Tyle jest pew-
nem, że parafia istniała przed r. 1450, gdyż 
w dokumentach bractwa duchownego ob-
wodu łańcuckiego znajdujemy w tym roku 
zapisane nazwisko Mikołaja Zejdela pleba-
na (rector ecclesiae) w Kraczkowy. W 1624 
r. spalili Tatarzy wieś i kościół. Ówczesny 
właściciel Kraczkowy Konstanty Korniakt 
potwierdził fundacyą parafialną dyplomem 
wystawionym na zamku w Sośnicy w tym 
samym roku i rozpoczął budowę nowego 
drewnianego kościoła. Budowa postepowa-
ła powoli, ukończono ją dopiero w 1655 r. 
Parafia należy do dyec. przemyskiej, dek. 
rzeszowskiego, i ma 2032 rzym.-katol. a 50 
izrael. Pos. więk. (izrael. Herz Weinberg) 
wynosi 512 m. roli i 391 mr. lasu; mn. pos. 
2160 mr. roli, 285 mr. łąk i ogrodów, 114 
mr. pastwisk i 341 mr. lasu. K. graniczy na 
północ z Krzemienicą, na wschód z Albi-
gowa i Wysoką, na zachód z Malawą. Cier-
pisz, zwany czasem górnym i dolnym (dwie 
części), leży na południe od Kraczkowy

Rzeźby i reliefy są skrótem drogi, jaką prze-
był Tadeusz Szpunar od figuracji do geome-
trycznej abstrakcji. Najstarsze rzeźby mają 
jeszcze zakorzenienie w realizmie, choć wi-
dać niechęć ich autora do detali, ornamen-
tów. Jeśli postać ludzka - to potraktowana 
jest bardzo sumarycznie, oszczędnie. Na-
stępne prace to już całkowicie abstrakcyjne 
bryły, przywodzące na myśl rzeźby Brancu-
siego. W latach 70-tych pojawiają się relie-
fy - wynik zainteresowania autora koncep-
tualizmem, op-artem, sztuką kinetyczną i 
geometrią. Takim fascynacjom ulegało wte-
dy wielu artystów. Z tych eksperymentów 
dociekających istoty relacji przestrzennych, 
gier świetlnych, związków między materią, 
substancją a kolorem, przykuwają uwagę 
zwłaszcza dwie prace z cyklu “Idoli”. Te 
obrazy noszą w sobie całkowicie osobiste 
doświadczenia artysty. Nic dziwnego, że 

jego dawny kolega ze studiów, rzeźbiarz Je-
rzy Bereś, mówi o nim: “mistyk”. 

Często odwiedza rodzinną Soninę tym 
bardziej, że żona Józefa również stąd pocho-
dzi. Jest emocjonalnie związany z wsią, a 
pokrewieństwem z rodziną Bajów, Szalów i 
Dąbków. Mieszkańcy Soniny mogli oglądać 
 jego malarstwo w zabytkowym starym koś-
ciółku, gdzie w latach 60-tych wykonał je 
na ścianach naszego modrzewiowego domu 
bożego. Być rzeźbiarzem jest niełatwo, ale 
być dobrym rzeźbiarzem - artystą to trudna 
sprawa, bowiem ekspresyjność rzeźby zale-
ży nie tylko od samego materialnego jej wy-
miaru, ale przede wszystkim od widzenia 
świata przez artystę. A to nie lada sztuka. 
Pan Tadeusz ją doskonale opanował.

J.Grzelińska
Za udostępnienie materiałów o wujku-artyście 
dziękuję Tadeuszowi Bajowi

Nasz 
Błogosławiony 
jest z nami 
10 lat

10 rocznica beatyfikacji 
Bł. Achillesa Puchały (13 
czerwca 1999 r.) i przyjęcia 
wizerunku Błogosławionego 
w parafii Kosina (5 września 
1999 r.)

ZAPISANI W HISTORIĘ
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Suszenie grzybów
Przebierz świeżo zerwane grzyby, ro-

baczliwe i korzonki odrzuć, czapeczki po-
obcieraj starannie z piasku i z ziemi i ułóż 
na deszczułce. Tę część czapeczki, w któ-
rej był korzonek, obróć do góry. Na desz-
czułkach zasuń grzyby do pieca po chlebie. 
Uważaj, by piec nie był za gorący. Zlej sok, 
który grzyby z siebie puszczą, bo po zlaniu 
soku grzyby prędzej uschną, poczem znowu 
daj grzyby do pieca i susz je. Gdy grzyby 
wyschną, nawlecz je na grubą nitkę i po-
wieś na słońcu, albo w suchem przewiew-
nem miejscu. 

Przechowywanie owoców
Zbierając owoce, zważa się: 1) aby owoc 

był dojrzały; 2) aby był zebrany bez uszko-
dzenia (nadbicia); 3) aby był zerwany w 
pogodny dzień, 8-10 dni przed dojrzeniem; 
4) aby dopiero w kilka dni po zerwaniu był 
składany w piwnicy. Miejsce przeznaczone 
na przechowanie owoców ma być czyste, 
suche, zamiecione i obmiecione, mieć świe-
że wilgotne powietrze i okienko do otwie-
rania, by przewietrzyć można. W piwnicy, 
w której się owoce przechowuje, nie trzy-
ma się kapusty, ani ogórków, w ogóle nic, 
co ma przykry, nieprzyjemny zapach, albo 
szybko się psuje.

Kwaszenie kapusty
3 kopy kapusty uszatkuj drobno, powy-

cinawszy poprzednio kaczany, i utrzej, albo 
utłucz soli, licząc na 20 l. (20 kwart) kapu-
sty, 10 dkg (5 łutów) soli. Więc jeżeli masz 
60 l (60 kwart) szatkowanej kapusty, to po-
trzeba 30 dkg (15 łutów) soli. Poprzód przy-
gotuj beczkę, tj. obmyj ją dobrze i wytrzej 
do sucha. Na dno daj trochę poszatkowanej 
kapusty, a na tę posyp trochę soli, na to daj 
znowu trochę kapusty, i tak postępuj dalej, 
posypując warstwy kapusty solą i upycha-
jąc (ubijając) dobnią, albo rękami tyle, ile 
bez zbytniego ubijania samo się podda. Gdy 
beczka pełna, posyp z wierzchu resztą soli, 
przyłóż krążkiem, przyciśnij ciężkim ka-
mieniem i postaw beczkę w ciepłem miej-
scu do czasu, aż zacznie kisnąć. Gdy już 
kapusta dobrze się wzburzyła, wtedy zdejm 
krążek z kamieniem, obmyj oba na czysto, a 
w kapuście zrób czystym kijem kilka dziur 
aż do dna beczki, aby gorycz wystąpiła. Tak 
odkrytą beczkę zostaw kilka dni. Potem po-
łóż na wierzch czystą płócienną szmatkę, na 
tę połóż czysty krążek i kamień. Beczkę z 
kapustą odstaw na chłodne miejsce. Za każ-
dym razem, gdy bierzesz kapustę, obmyj w 
czystej wodzie szmatkę, krążek i kamień i 
te ułóż na kapuście, jak były.

Jabłka, które mają być schowane przez 
zimę, zrywa się, nie trzęsie, w suchy sło-
neczny dzień, układa rzędami jedno obok 
drugiego, ale tak, by się nie dotykały, ogon-
kami na dół (gruszki układa się ogonkami 
do góry), na półkach drewnianych wyście-
lonych papierem, nie słomą. Półki kilka dni 
przed układaniem owoców szoruje się łu-
giem i do sucha wyciera ścierką. Gdy owo-
ce są już ułożone, nakrywa się papierami, 
chroniąc je przed działaniem światła, które 
przyspiesza dojrzewanie owocu. Ułożyw-
szy owoce, jeżeli pogoda sprzyja, otwiera 
się okienko w piwnicy na 1-2 dni, poczem 
zamyka się je na całą zimę. Raz na tydzień 
przebiera się owoce nadpsute, zabiera do 
użytku. Zimowe owoce układa się tylko 
w dwie warstwy, kładąc jedną warstwę na 
drugą; lepiej, jeżeli jest wiele miejsca, uło-
żyć tylko jedną warstwę owoców. Najniższa 
półka powinna sięgać na 60 cm (2 stopy) od 
ziemi, druga półka powinna być nad pierw-
szą na 45 cm (1 ½ stopy) i tak dalej, aż do 
samego sufitu piwnicy. Żeby owoce nie 
spadały z półek, brzegi ich obija się wysta-
jącą listwą.

Powyższy tekst (pisownia oryginalna) pochodzi 
z Książki Juliuszowej Albinowskiej „Oszczędna 
gosposia”, wydanej w 1911 r. we Lwowie nakładem 
Macierzy Polskiej. 

W kolejnym numerze naszego czasopisma prezentujemy artykuł dotyczący roli, 
obowiązków, życia polskiej kobiety – gospodyni domowej. Poradnik dla kobiet – go-
spodyń pt. „Oszczędna Gosposia” napisała w 1911 roku  Juliuszowa Albinowska. 
Sądzimy, że wiele zagadnień jest nadal aktualnych, a rady i wskazówki okażą się 
przydatne.

Za udostępnienie tych ciekawych 
materiałów redakcja gazety serdecznie 
dziękuje Panu Edwardowi Rożkowi  
z Soniny.

Opr. A.W.

Wiemy, że sprawna i efektywna administra-
cja samorządowa wpływa na wzrost życia 
społecznego każdego mieszkańca. Opinie 
o pracy urzędników czy urzędów są po-
dzielone, ale większość Polaków ocenia 
ich pracę raczej negatywnie. Dlatego od 1 
sierpnia 2009 roku Towarzystwo ALTUM 
Programy Społeczno-Gospodarcze realizu-
je projekt „W stronę klienta – nowa twarz 
administracji samorządowej”, którego ce-
lem jest poprawa jakości, efektywności 
oraz dostępności usług świadczonych przez 
Jednostki Samorządu Terytorialnego. Dzia-
łania w projekcie nastawione są na zmiany 
w administracji samorządowej i idąc w ich 
kierunku Towarzystwo ALTUM zorganizo-
wało dla uczestników projektu cykl bezpłat-
nych szkoleń, które obejmują cały zakres 
stanowisk w urzędach gmin i starostwach. 

Uczestnicy zdobędą wiedzę w szerokim za-
kresie tematycznym m.in.:
♦ skutecznej organizacji czasu pracy, 
♦ dobrej komunikacji z klientem,
♦ realizacji projektów finansowanych z 

Europejskiego Funduszu Społecznego,
♦ rozliczania i księgowania projektów, 
♦ przepisów wynikających z ustawy o fi-

nansach publicznych, ochronie danych 
osobowych jak również o ochronie śro-
dowiska,

Zorganizowane zostaną także szkolenia wy-
jazdowe dla kadry zarządzającej, która pod-
niesie swoje kwalifikacje w zakresie zarzą-
dzania zasobami ludzkimi. Wyróżniającym 
elementem będzie wydanie  Kodeksu Etyki 
Urzędnika oraz Informatora o pracy w urzę-
dach, w którym zawarte zostaną praktyczne 
informacje tj. gdzie kierować sprawę, nu-
mery telefonów, godziny pracy i inne. Cały 
projekt zakończy konferencja i wystawa, 

CZAS NA ZMIANY WIZERUNKU 
ADMINISTRACJI SAMORZĄDOWEJ

którą podsumuje pokaz mody urzędniczej, 
a główną dekoracją konferencji będą mane-
kiny, ukazujące przykład pozytywnego i ne-
gatywnego wizerunku urzędnika na przeło-
mie wieków. Przypieczętowaniem efektów 
pracy będzie zaprezentowanie galerii zdjęć 
wykonanych podczas realizacji projektu.

UNIA EUROPEJSKA

EUROPEJSKI

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Projekt współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego

INNE
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Wykorzystajmy dary jesieni
Sałatka z papryki
6 kg papryki, 3 kg cebuli
Paprykę zetrzeć na tarce w plastry i zasolić 
2 łyżeczkami soli. Cebulę zetrzeć na tarce w 
talarki, zasolić 1 łyżeczką soli.
Pozostawić paprykę i cebulę na dwie go-
dziny, a następnie odcisnąć i zagotować w 
zalewie.
Zalewa: 2 ½ szklanki octu 10%, 3 ½ szklan-
ki wody, 3 szklanki cukru, 5 ziarenek ziela 
angielskiego, 4 liście laurowe.
Gorącą sałatkę wkładać do słoików, zakrę-
cić i odwrócić dnem do góry. Pozostawić do 
ostudzenia.
Surówka z marchwi, jabłka i pora
30 dag marchwi ( 3marchewki średniej 

Kolejny sukces 
El Bonillo
Mistrzostwa Polski Młodych 
Koni w Białym Borze

W dniach 18-20 września br. w Białym 
Borze rozegrano Mistrzostwa Polski Mło-
dych Koni we wszechstronnym konkursie 
konia wierzchowego. Młode konie rywali-
zowały w trzech kategoriach wiekowych: 
4-, 5- i 6-latków.

Tytuł mistrzowski w kategorii koni 4-
letnich wywalczył El Bonillo (hodowli Jana 
Zubera z Głuchowa) z jeźdźcem Katarzyną 
Papajak z SJ Baborówko.

Gratulujemy kolejnego sukcesu! 
Opr. na podstawie internetu

Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rol-
niczego w Boguchwale przy współudziale 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podkarpackiego, Urzędu Wojewódzkiego, 
Podkarpackiej Izby Rolniczej oraz Podkar-
packiej Regionalnej Organizacji Turystycz-
nej zorganizował konkurs na najlepsze go-
spodarstwo agroturystyczne w wojewódz-
twie podkarpackim. 

Celem konkursu było inicjowanie po-
zyskiwania dodatkowych źródeł dochodu 
z działalności pozarolniczej, poprawa stan-
dardu świadczonych usług agroturystycz-
nych oraz promocja gospodarstw agrotury-
stycznych.

wiecie kolbuszowskim za ofertę dla grup 
zorganizowanych, Alicja Bolanowska pro-
wadząca gospodarstwo w Ladzinie koło Ry-
manowa za specjalistyczną ofertę dla dzie-
ci, Zofia i Tadeusz Pelczar prowadzący go-
spodarstwo w Grabówce w powiecie brzo-
zowskim za wysoki standard świadczonych 
usług oraz jury konkursu doceniło estetykę 
gospodarstwa Andrzeja Czarnickiego znaj-
dującego się w miejscowości Hureczko w 
powiecie przemyskim.

Zwycięzcy i wyróżnieni w konkursie 
spotkali się na oficjalnym podsumowaniu 
konkursu, które odbyło się 4 października 
br. podczas Jesiennej Giełdy Ogrodniczej 
zorganizowanej w Boguchwale.

Lucyna Rudny
Podkarpacka Izba Rolnicza

Znamy już najlepsze gospodarstwa 
agroturystyczne na Podkarpaciu

pituła konkursu doceniła ogromny wkład 
właścicieli w stworzenie profesjonalnego 
gospodarstwa agroturystycznego. Obec-
nie gospodarstwo dysponuje 5-cioma po-
kojami, oferując 15 miejsc noclegowych. 
Agroturyści mogą korzystać z produktów 
wytworzonych w 12 hektarowym gospodar-
stwie rolnym. Obok gospodarstwa płynie 
górski potok, w którym występują pstrągi 
i raki. Właściciele oferują organizację og-
niska, przewodnictwo po okolicy oraz ko-
nia pod wierzch do jazdy konnej. Jałowe 
jest doskonałą bazą wypadową w wysokie 
partie Bieszczadów i na Ukrainę. W zimie 
w odległości do 10 km na narciarzy czeka 
kilka wyciągów narciarskich, w tym jedy-
ny w Bieszczadach wyciąg krzesełkowy na 
Kamienną Lawortę.

Dwie równorzędne II lokaty otrzymały 
gospodarstwa prowadzone przez Elżbietę i 
Krzysztofa Lubińskich w Kielczawie koło 
Baligrodu oraz przez Tomasza Paściaka w 
Bachórzu koło Dynowa. W gospodarstwie 
„Leśne Wzgórze” państwa Lubińskich 
agroturyści mogą zobaczyć stado krów 
rasy szkockiej górskiej HIGHLAND, a w 
gospodarstwie „Pod Bocianem” pana Paś-
ciaka mogą przenocować nawet w domku 
na drzewie.

Dwie również równorzędne III lokaty 
zdobyły gospodarstwa prowadzone przez 
Marię Rosół w Zyndranowej w powie-
cie krośnieńskim oraz przez Bronisława 
Sieradzkiego w Cieplicach w powiecie 
przeworskim. Agroturyści chcący poznać 
kulturę łemkowską powinni koniecznie od-
wiedzić Zyndranową, a lubiący łowić ryby 
– Cieplice.

Jury konkursu przyznało także kilka 
wyróżnień. Otrzymali je: Barbara Cudecka 
prowadząca gospodarstwo w Trześni w po-

wielkości), 30 dag jabłek ( 3 jabłka średniej 
wielkości), 10 dag porów ( 2 pory średniej 
wielkości), 1 szklanka śmietany, 1 łyżka cu-
kru i sól do smaku. Marchew i jabłko (ze 
skórką) zetrzeć na grubych oczkach tarki. 
Pory pokroić w cieniutkie talarki.
Wszystkie składniki wymieszać razem ze 
śmietaną, cukrem dodając sól do smaku.
Pyszne ciasteczka z jabłkami
40 dag mąki, 22 dag masła, 4 łyżki gęstej 
śmietany
Wszystkie składniki siekamy nożem na stol-
nicy do ich połączenia. Ciasto wkładamy na 
dwie godziny do lodówki. Po wyciągnięciu 
wałkujemy je. Wycinamy w kwadraty i w 
każdy jego środek kładziemy 1/8 jabłka, 
składamy po przekątnej w trójkąt. Pieczemy 
w temperaturze  220 o C. Przed podaniem 
posypujemy cukrem pudrem.

Smacznego życzy Janina Kuźniar

Zwycięzcą tegorocznego konkursu zo-
stało gospodarstwo „Na Zamłyniu” w Ja-
łowem koło Ustrzyk Dolnych prowadzone 
przez Danutę i Lesława Wawryszczuk. Ka-
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Grypa sezonowa jest ostrą chorobą wiruso-
wą, która przenosi się drogą kropelkową, bądź 
też przez kontakt bezpośredni z zakażoną oso-
bą lub ze skażonymi powierzchniami. Pamię-
tać należy, że wirusy grypy [w tym również 
wirus A(HlNl)v] poza organizmem żywym 
mogą przetrwać jedynie kilka godzin (średnio 
2-3 godziny). Charakterystyczny jest dla niej 
gwałtowny początek. W ciągu około 24-48 
godzin od zakażenia pojawiają się pierwsze 
objawy: wysoka gorączka, nawet do 39.5°C, 
dreszcze, bóle mięśniowo-stawowe, ból gar-
dła, ból głowy, kaszel, ogólne osłabienie i ka-
tar. U niektórych chorych, zwłaszcza u dzieci 
może wystąpić biegunka i bóle brzucha.

Nowa grypa A(HlNl)v jest chorobą ukła-
du oddechowego, która przenosi się również 
drogą kropelkową bądź przez kontakt bez-
pośredni z zakażoną osobą lub ze skażonymi 
powierzchniami i wywołuje podobne objawy 
jak grypa sezonowa.

Utrzymująca się transmisja wirusa grypy 
typu A(HlNl)v została potwierdzona przez 
Światową Organizację Zdrowia (WHO) w 
więcej niż jednym regionie, co stało się przy-
czyną do ogłoszenia przez tę Organizację 
pandemii grypy.

Ogłoszenie pandemii wywołanej wiru-
sem grypy typu A(HlNl)v spowodowane 
było również faktem, że wirus grypy typu 
A(HlNl)v: ma zdolność zakażania ludzi, jest 
w stanie wywołać chorobę u ludzi, może być 
łatwo przenoszony z człowieka na człowieka. 
Ludzie nie mają wykształconej odporności na 
tego wirusa lub jest ona niewystarczająca.

Pierwsze przypadki zakażenia wirusem 
grypy typu A(HlNl)v potwierdzono w krajach 
Ameryki Północnej (Meksyk i USA). W Pol-
sce pierwszy przypadek zakażenia potwier-
dzono w dniu 6 maja 2009 r. u osoby dorosłej, 
która powróciła z USA.

Zalecenia dotyczące zdrowego stylu ży-
cia wpływające na potęgowanie i umacnianie 
zdrowia
1. Odpowiedni ubiór

Dzieci i młodzież powinny ubierać się od-
powiednio do pogody, tak by organizm nie 
przegrzewał się i nie pocił podczas wysokich 
temperatur na zewnątrz i wewnątrz pomiesz-
czeń np. w domu, w szkole i innych. Nie 
należy również pozwolić na to, by organizm 
został wyziębiony podczas niskich tempera-
tur i niekorzystnej aury. Należy zadbać o od-
powiedni ubiór ze szczególnym zwróceniem 
uwagi na okrycie głowy, okrycie tułowia 
(okolice nerek), a także na ciepłe i nieprzema-
kalne obuwie.

2. Urozmaicona dieta bogata w składniki 
odżywcze, witaminy i mineraly

W diecie wzmacniającej odporność nie po-
winno zabraknąć białka, szczególnie zawarte-
go w chudym mięsie, drobiu, rybach, jajach 
i serach. Szczególną rolę odgrywają tu także 
witaminy: C, A, E zawarte przede wszystkim 
w świeżych owocach i warzywach oraz wi-
tamina D, która jest produkowana pod wpły-
wem promieniowania słonecznego padające-
go na skórę. Istotne są też składniki mineralne 
takie jak cynk, żelazo, magnez, selen. W die-
cie nie powinno zabraknąć błonnika. Należy 
pić dużo wody (zaleca się 30 ml/kg.m.c.), a 
także mleka i napojów mlecznych, fermento-
wanych (550g/dzień). Bardzo ważne jest, aby 
dzieci i młodzież spożywały przed wyjściem 
do szkoły śniadanie, II śniadanie w szkole 
oraz ciepły posiłek na obiad w szkole lub po 
powrocie do domu. Kolacja powinna być lek-
kostrawna, spożywana minimum 2 godziny 
przed snem.
3. Aktywność fizyczna i zabawa

Zaleca się, aby codziennie, niezależnie 
od pogody, spędzać przynajmniej godzinę na 
powietrzu. Należy zachęcać dzieci i młodzież 
do jak najczęstszej aktywności fizycznej. W 
okresie wzrostu i rozwoju młodych osób na-
leży unikać zbyt forsownych, mocno obciąża-
jących sportów. Wskazane jest także od czasu 
do czasu zmieniać klimat i otoczenie.
4. Sen i odpoczynek

Nic tak nie regeneruje i nie wzmacnia sił 
organizmu, a co za tym idzie również odpor-
ności, jak właściwa ilość snu, w wywietrzo-
nym wcześniej pomieszczeniu. Optymalna 
dawka nocnego odpoczynku w przypadku 
dzieci i młodzieży w wieku szkolnym jest 
większa niż u dorosłego i wynosi 9-11 godzin 
na dobę.
5. Higiena

Należy utrzymywać higienę osobistą i oto-
czenia. Zmieniać regularnie bieliznę osobistą 
oraz pościel. Ważne jest również systematycz-
ne wietrzenie pościeli. Ponadto należy mieć 
przy sobie zawsze jednorazowe chusteczki hi-
gieniczne i systematycznie, w miarę potrzeby, 
oczyszczać nos z wydzieliny.

Postępowanie w okresie poprzedzającym 
zachorowania:

Informacje dla rodziców
♦ obserwować domowników wykazujących 

objawy grypopodobne. W przypadku wy-
stąpienia objawów u domowników należy 
skontaktować się z lekarzem rodzinnym i 
pozostać w domu;

♦ myć ręce mydłem pod bieżącą, ciepłą wodą 
przez 20-30 sekund, także między palca-

GŁÓWNY INSPEKTORAT SANITARNY 
Departament Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia 

Profilaktyka grypy sezonowej  
i nowej grypy A(HlNl)v

W okresie zwiększonej zachorowalności na grypę, należy szczególnie pamiętać o zasadach 
dotyczących zarówno zdrowego stylu życia, jak też prostych czynnościach higienicznych, któ-
re mogą uchronić przed zachorowaniem. Przedstawione treści zawierają, które mogą zostać 
wykorzystane w profilaktyce grypy i wskazania jak postępować w przypadku wystąpienia 
zachorowań.

mi; pokazać małym dzieciom jak należy to 
robić (używając mydła, pod ciepłą bieżącą 
wodą,);

♦ zadbać, by dziecko zawsze miało przy so-
bie jednorazowe chusteczki higieniczne do 
nosa;

♦ zasłaniać nos jednorazową chusteczką hi-
gieniczną podczas kichania i usta podczas 
kasłania, wyrzucać ją do kosza po jednora-
zowym użyciu;

♦ w przypadku braku jednorazowych chuste-
czek kichać i kasłać w rękaw w okolicy łok-
cia, a nie w dłonie;

♦ unikać przebywania wśród ludzi, którzy wy-
kazują objawy grypopodobne;

♦ spędzać z dzieckiem aktywnie wolny czas 
na świeżym powietrzu;

♦ wietrzyć zamknięte pomieszczenia 3-4 razy 
dziennie, każdorazowo przez 10 minut;

♦ zadbać o porządek w mieszkaniu, szczegól-
nie w kuchni i łazience.

Informacje dla uczniów, należy:
♦ myć ręce przez 20-30 sekund mydłem pod 

bieżącą, ciepłą wodą, także między palcami, 
wielokrotnie w ciągu dnia;

♦ unikać dotykania błon śluzowych ust, oczu i 
nosa;

♦ zachować odległość (1-2 metry) od innych 
osób podczas kichania i kasłania;

♦ zasłaniać nos jednorazową chusteczką higie-
niczną podczas kichania i usta podczas ka-
słania, wyrzucać ją do kosza po jednokrot-
nym użyciu;

♦ umyć ręce pod bieżącą wodą po kasłaniu lub 
kichaniu;

♦ w przypadku braku jednorazowych chuste-
czek higienicznych kichać i kasłać w rękaw 
w okolicy łokcia, a nie w dłonie;

♦ unikać kontaktu z osobami, które kichają i 
kaszlą

♦ spędzać wolny czas na świeżym powietrzu;
♦ wietrzyć pokój 3-4 razy dziennie, każdora-

zowo przez 10 minut;
♦ w przypadku wystąpienia objawów grypy, 

poinformować o swoim stanie zdrowia ro-
dziców lub opiekunów, którzy skontaktują 
się z lekarzem rodzinnym.

Postępowanie w przypadku wystąpienia 
zachorowań na grypę:
♦ w przypadku zachorowania na grypę pozo-

stać w domu i skontaktować się z lekarzem, 
o sposobie i czasie leczenia pacjenta zadecy-
duje lekarz;

♦ w czasie kaszlu lub kichania zakrywać nos 
i usta jednorazową chusteczką higieniczną, 
którą po użyciu należy wyrzucić do kosza, 
a ręce umyć starannie pod bieżącą, ciepłą 
wodą z mydłem;

♦ unikać dotykania palcami ust, nosa i oczu;
♦ w rozmowie unikać bliskich kontaktów z 

rozmówcą;
♦ zaniechać uścisków dłoni, pocałunków itp.;
♦ poza szkołą unikać przebywania w miej-

scach skupisk ludzi (typu: kino, dyskoteka, 
centrum handlowe, hala sportowa itp.), a w 
szczególności masowych zgromadzeń oraz 
uprawiania sportów kontaktowych;

♦ na podstawie informacji otrzymanych w 
szkole, przestrzegać podstawowych zasad 
higienicznych nie tylko podczas przebywa-
nia w szkole, ale również we wszystkich sy-
tuacjach pozaszkolnych.

Tekst w całości na www.gminalancut.pl
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18 Rajd Rzeszowski za nami
Automobilklub Rzeszowski w dniach 6-8 sierpnia 2009 r. był organizatorem 18 Rajdu 

Rzeszowskiego. Była to 5 Eliminacja Samochodowych Mistrzostw Polski, 5 i 6 Eliminacja 
Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Słowacji oraz 7 Eliminacja Rajdowego Pucharu 
Polski. Na starcie tegorocznego rajdu stanęły 152 załogi. Wysoką frekwencję zawodników 
zawdzięczamy coraz większej atrakcyjności tras Rajdów Rzeszowskich oraz dobrej współ-
pracy z Auto Klubem Koszyce ze Słowacji. Stąd też udział kierowców zza południowej 
granicy, rywalizujących w 5 i 6 rundzie Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Słowacji.

Tegoroczne odcinki Rajdu Rzeszowskie-
go zlokalizowano w miejscowościach Rze-
szów, Lubenia, Golcowa Izdebki, Pasieki, 
Korczyna, Lutcza Godowa, Kombornia, 
Konieczkowa oraz dwa odcinki na terenach 
powiatu łańcuckiego: w gminach Łańcut, 
Markowa oraz Czarna – odcinek Handzlów-
ka-Husów oraz Rakszawa-Browar. Łącznie 
14 odcinków specjalnych o długości 200 km 
oraz trasa dojazdowa o długości 650 km.

Odcinek 3 i 6 został zlokalizowany w 
bardzo atrakcyjnych i widokowych terenach 
gmin Łańcut i Markowa. Długość tegorocz-

nego odcinka jazdy specjalnej Handzlówka-
Husów to 15,13 km. Odcinek ten, po małych 
zmianach przebiegu trasy, zyskał po raz ko-
lejny najwyższą ocenę, co do atrakcyjności, 
skali trudności, profesjalnego zabezpiecze-
nia oraz dyscypliny kibiców. Trzeba dodać, 
że na tym odcinku kibicowało ok. 4,5 tyś 
kibiców. Ta liczba wynika z monitoringu 
zainstalowanego w wozach obserwatorów i 
organizatorów Rajdu Rzeszowskiego.

18 Rajd Rzeszowski był sukcesem załogi 
rzeszowskiej: Grzegorza Grzyba i Przemy-
sława Mazura, natomiast Tomasz Kuchar 

zajął II miejsce w rajdzie, III - Kajetan Kaje-
tanowicz, IV – Michał Sołowow. Ulubieniec 
rzeszowskich kibiców Leszek Kuzaj zajął 
VII miejsce. Francuz Bryan Bouffier, lider 
mistrzostw Polski, pomimo awarii silnika w 
pierwszym dniu rajdu, drugiego dnia obronił 
tytuł mistrza Polski. 

Szanowni mieszkańcy gminy Łańcut i 
gminy Markowa – w imieniu Automobilklu-
bu Rzeszowskiego i własnym, jako współ-
organizator odcinka 3 i 6 Handzlówka-Hu-
sów, przepraszam za utrudnienia w ruchu 
kołowym i pieszym związane z zamykaniem 
dróg na potrzeby rajdu. Ciepłe słowa po-
dziękowania kieruję do kibiców tego sportu 
za zdyscyplinowanie i podporządkowanie 
się osobom zabezpieczającym trasę rajdu. 
Mam nadzieję, że Rajd Rzeszowski pozo-
stawił w Państwa pamięci wiele ekscytują-
cych przeżyć i ugruntuje przekonanie, że za 
rok będzie warto stanąć wzdłuż rajdowych 
tras. Pragnę również podziękować wójtom 
gmin Łańcut i Markowa za przychylność w 
organizacji i lokalizacji odcinka jazdy spe-
cjalnej na terenach tych gmin. Kieruję słowa 
podziękowania również do jednostek i osób 
biorących udział w zabezpieczeniu odcinka 
tj. Komendy Powiatowej Policji w Łańcucie, 
Powiatowej Straży Pożarnej w Łańcucie, 
Szpitala w Łańcucie, Pogotowia Ratunko-
wego w Łańcucie, OSP Wysoka, OSP Głu-
chów, OSP Handzlówka, OSP Sonina, OSP 
Husów, OSP Markowa, OSP Tarnawka.

Fanów i kibiców tego sportu zapraszam 
na trasę za rok, po kolejną porcję emocji i 
wrażeń.

Jan Borcz
współorganizator Rajdu i szef  zabezpieczenia

fot. archiwum 

Wicemistrz 
Polski w tenisie 
stołowym  
z Kraczkowej

W dniach 26-27 sierpnia 2009 
r. w Krakowie odbyły się Aka-
demickie Mistrzostwa Polski w 
tenisie stołowym. Wychowanek 
„Czarni” Kraczkowa – Mateusz 
Chwaszcz, obecnie grający w 
AZS Rzeszów, zdobył 2 medale 
– wicemistrza Polski w mikście z 
Weroniką Łuba z Łomży i brązo-
wy medal w deblu z Mateuszem 
Pięciakiem z Rzeszowa (kategoria 
juniorów).

Zaznaczyć należy, że w 2007 r. 
Mateusz i Weronika zdobyli brą-
zowy medal.

S. Bartman

Na zdjęciu od lewej Weronika Łuba, 
Mateusz Chwaszcz., Fot. archiwum

Wiadomości 
sportowe 

Trwają rozgrywki piłki nożnej seniorów  
i juniorów sezon 2009/2010. Na półmetku run-
dy jesiennej Sawa Sonina po dobrym rozpoczę-
ciu gra trochę gorzej, ale jako debiutant klasy 
okręgowej zajmuje wysoką pozycję w tabeli. 
Debiutanci w klasie A – Arka Albigowa i Grom 
Handzlówka grają ze zmiennym szczęściem,  
a Dąb Kosina z meczu na mecz gra coraz le-
piej.

W klasie B niespodziewanie dobrze radzą 
sobie drużyny Kraczkowej i Głuchowa. Kracz-
kowa po zmianie trenera i kilku zawodników 
– jest liderem. Głuchów nabiera doświadcze-
nia i dotychczas nie przegrał. Wysoka gra ze 
zmiennym szczęściem, Rogóżno potrafi wy-
soko wygrać i wysoko przegrać. Cierpisz nie 
zgłosił drużyn do rozgrywek. Drużyny tramp-
karzy, juniorów naszej gminy grają w różnych 
grupach klasach i radzą sobie bardzo dobrze.

Aktualne tabele rozgrywek można znaleźć 
na stronie internetowej Podkarpackiego Związ-
ku Piłki Nożnej (pzpnrzeszow.blog.onet.pl).

S. Bartman
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Liga Siatkówki Plażowej
28 sierpnia 2009 r. w Wysokiej rozegrany został finałowy turniej Ligi Siatkówki Plażowej 

Gminy Łańcut. Kilkumiesięczne zmagania uwieńczone zostały turniejem dla 4 najlepszych 
drużyn w kategorii dziewcząt i chłopców.

Do grupy dziewcząt zgłosiło się 9 drużyn, w kategorii chłopców 14 ekip. Warty podkre-
ślenia jest fakt, iż znalazła się grupa zawodników nie tylko z naszej gminy. To między innymi 
skutek prowadzenia strony internetowej poświęconej amatorskim rozgrywkom siatkarskim 
w gminie Łańcut (www.als-gminalancut.pl).

Rozegranych zostało blisko 100 meczów 
na boiskach w Albigowej, Handzlówce, 
Soninie oraz Wysokiej. Po rundzie 
zasadniczej po 4 najlepsze drużyny z obu 
grup wzięły udział w turnieju finałowym:

Dziewczęta:
- Małgorzata Hajduk/Anna Hajduk (Sonina)
-  Edyta Mach/Martyna Siewierska (Kracz-

kowa)
-  Lidia Kopala/Katarzyna Cisek (Albigowa)
-  Sylwia Puchała/Katarzyna Kisała (Kracz-

kowa)
Chłopcy:

- Witold Belcar/Marcin Szpunar (Łańcut)
- Paweł Kukla/Krystian Gurak (Przeworsk)
- Łukasz Maciejak/Przemysław Kołodziej 

(Cierpisz)
- Mateusz Michno/Damian Kłosowski (Cier-

pisz)
Półfinały chłopców:

Kukla/Gurak - Maciejak/Kołodziej 2:0 
(21:18) (21:19)
Szpunar/Belcar - Michno/Kłosowski 2:0 
(21:18) (21:11)
Mecz o 1 miejsce: Kukla/Gurak - Szpunar/
Belcar 2:0 (21:16) (22:20)
Mecz o 3 miejsce: Maciejak/Kołodziej 

- Michno/Kłosowski 2:1 (21:18) (20:22) 
(15:8)

Półfinały dziewcząt:
Hajduk/Hajduk – Puchała/Kisała 2:0 (21:12) 
(21:12)
Kopala/Cisek – Mach/Siewierska 2:0 (21:18) 
(21:10)
Mecz o 1 miejsce: Kopala/Cisek - Hajduk/
Hajduk 2:0 (21:15) (21:18)
Mecz o 3 miejsce: Mach/Siewierska - Pucha-
ła/Kisała 2:1 (18:21) (21:17) (15:10)

Spartakiada 2009
11 września 2009 r. na stadionie sportowym LKS „Sawa” w Soninie odbyła się II Spar-

takiada Lekkoatletyczna Dzieci i Młodzieży z terenu naszej gminy. Zawody te odbywające 
się w ramach Dni Gminy Łańcut zostały przeniesione z pierwotnego terminu w czerwcu z 
powodu opadów deszczu. Imprezę organizowało CKGŁ oraz nauczyciele wf. z gminnym 
koordynatorem sportu Witoldem Kuźniarem.

W spartakiadzie uczestniczyło 181 dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych i gimna-
zjów. Uczestnicy sportowych zmagań startowali w konkurencjach: biegi sprinterskie, kon-
kurencje techniczne i biegi sztafetowe. Równolegle odbywał się turniej siatkówki plażowej 
dla chłopców z gimnazjum.

Wyniki poszczególnych konkurencji:
Kategoria szkoły podstawowe:
Bieg na 60 m dziewczęta: 1. Wiktoria Szur-
lej SP Wysoka 9,59 s, 2. Karolina Studzińska 
SP Kraczkowa, 3. Paulina Kluz SP Wysoka
Bieg na 60 m chłopcy: 1. Dominik Baran SP 
Sonina 8,46 s, 2. Michał Lis SP Kraczkowa, 
3. Konrad Tarała SP Albigowa, 
Bieg na 400 m dziewczęta: 1. Alicja Sobek 
SP Albigowa 1.16.49 s, 2. Weronika Czech 
SP Wysoka, 3. Kamila Kwolek SP Kracz-
kowa
Bieg na 400 m chłopcy: 1. Bartłomiej Reizer 
SP Albigowa 1.11.16 s, 2. Dawid Glac SP 
Kosina, 3. Krzysztof Bartkiewicz SP Kracz-
kowa

Bieg na 600 m dziewczęta: 1. Karolina Sądaj 
SP Sonina 2.10.71s, 2. Iwona Lemiech SP 
Głuchów, 3. Izabela Glac SP Rogóżno
Bieg na 1000 m chłopcy: 1. Albert Szpunar 
SP Sonina 3.37.00 s, 2. Kamil Nawojski SP 
Albigowa, 3. Arkadiusz Hawro SP Wysoka
Skok w dal dziewczęta: 1. Katarzyna Nosek 
SP Wysoka 3.64 m, 2. Katarzyna Kuźniar SP 
Handzlówka, 3. Natalia Piekarz SP Głuchów
Skok w dal chłopcy: 1. Grzegorz Słonina SP 
Sonina 4.03 m, 2. Marcin Babiarz SP Albi-
gową, 3. Dawid Olechowski SP Kosina
Rzut piłeczką palantową dziewczęta: 1. 
Joanna Hnatko SP Albigowa 32.50 m, 2. El-
wira Mozdrzeń SP Kraczkowa, 3. Wiktoria 
Kłos SP Wysoka

Rzut piłeczką palantową chłopcy: 1. Tomasz 
Czarnota SP Albigowa 51.50 m, 2. Przemy-
sław Bednarski SP Sonina, 3. Kevin Kielar 
SP Wysoka
Sztafeta 4x100 m dziewcząt: 1. SP Wysoka 
1.09.35, 2. SP Sonina, 3. SP Albigowa
Sztafeta 4x100 m chłopcy: 1. SP Sonina 
1.02.58 s, 2. SP Albigowa, 3. SP Wysoka
Sztafeta 4x400 m dziewczęta: 1. SP Wysoka, 
2. SP Sonina, 
Sztafeta 4x400 m chłopcy: 1. SP Sonina 
5.07.00 s, 2. SP Kosina, 3. SP Albigowa

Kategoria gimnazja:
Bieg na 100 m dziewcząt: 1. Ewelina Kłak 
PG Wysoka 14,28 s, 2. Justyna Rajzer NG 
Handzlówka, 3.  Sylwia Wierzbińska PG 
Kosina
Bieg na 100 m chłopcy: 1. Damian Trojnar 
PG Głuchów 12.78 s, 2. Maciej Inglot PG 
Kraczkowa, 3. Marcin Blok PG Kosina
Bieg na 400 m dziewcząt: 1. Karolina Nosek 
PG Wysoka 1.14.18, 2. Katarzyna Kordas 
PG Kosina, 3. Edyta Michna PG Wysoka
Bieg na 400 m chłopcy: 1. Adrian Wrona PG 
Sonina 1.03.18, 2. Jakub Falger PG Albigo-
wa, 3. Grzegorz Pondel PG Kraczkowa
Bieg na 800 m dziewczęta: 1. Agnieszka 
Kuźniar PG Wysoka, 2. Karolina Rydel PG 

Najlepsze drużyny otrzymały pamiątko-
we puchary oraz dyplomy ufundowane przez 
Wójta Gminy oraz głównego organizatora 
rozgrywek Centrum Kultury Gminy Łańcut.

Pragnę serdecznie pogratulować i jed-
nocześnie podziękować wszystkim zawod-
niczkom i zawodnikom, którzy brali udział 
w tegorocznej nieco „próbnej” wersji ama-
torskich rozgrywek ligowych. Zdecydowana 
większość meczów odbywała się, bowiem 
bez udziału sędziów (koszty, koszty, kosz-
ty…), a mimo to obeszło się bez napięć i nie-
potrzebnych scysji na boiskach. Wszystko 
odbywało się w miłej atmosferze, jakiej to 
można życzyć innym dyscyplinom sporto-
wym. Brawo dla siatkarzy za takie zachowa-
nie!! Na przełomie października i listopada 
ruszą rozgrywki halowej ligi. 

Marcin Kisała 
Koordynator ds. sportu i rekreacji CKGŁ

Fot. M. Kisała (zdjęcia w galerii 
www.als-gminalancut.pl)
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Wysoka, 3. Iwona Kołodziej PG Sonina
Bieg na 1000 m chłopcy: 1. Tomasz Ma-
jewski NG Handzlówka 3.37.00, 2. Piotr 
Babiarz PG Sonina, 3. Dawid Kopala PG 
Albigowa
Pchnięcie kulą dziewczęta: 1. Ewa Jasińska 
PG Kraczkowa 8.60 m, 2. Kinga Bytnar PG 
Albigowa, 3. Renata Piekarz PG Głuchów
Pchnięcie kulą chłopcy: 1. Dominik Barci-
kowski PG Głuchów 11.90 m, 2. Mateusz 
Kluz PG Albigowa, 3. Patryk Wojnar PG 
Sonina
Rzut oszczepem dziewczęta: 1. Lidia Kopala 
PG Albigowa 22.50 m, 2.  Sylwia Szcze-
pańska PG Kosina, 3. Martyna Rupar PG 
Głuchów
Rzut oszczepem chłopcy: 1. Jakub Początek 
PG Albigowa 31.50, 2. Tomasz Michna PG 
Sonina, 3. Kamil Fołta PG Głuchów
Skok w dal dziewczęta: 1. Katarzyna Cisek 
PG Albigowa 4.17 m, 2. Natalia Rejman 
PG Głuchów, 3. Dorota Wierzbińska PG 
Głuchów
Skok w dal chłopcy: 1. Dawid Stafiej PG 
Głuchów 4.80 m, 2. Piotr Pysz PG Wysoka, 
3. Dawid Fołta PG Kraczkowa
Sztafeta 4x100 m dziewczęta: 1. PG Wysoka 
1.02.21 s, 2. PG Głuchów, 3. PG Albigowa
Sztafeta 4x100 m chłopcy: 1. PG Albigowa 

54.14 s, 2. PG Kosina, 3. PG Głuchów
Sztafeta 4x400 m dziewczęta: 1. PG Albigo-
wa 5.41.68, 2. PG Sonina
Sztafeta 4x400 m chłopcy: 1. PG Albigowa 
4.28.55 s, 2. PG Kraczkowa, 3. PG Kosina

Równolegle z konkurencjami lekkoatle-
tycznymi rozgrywany był turniej siatkówki 
plażowej chłopców, w którym po meczach 
eliminacyjnych w grupach, a następnie fina-
łach wyłoniono zwycięzców: 1. PG Albigo-
wą, 2. PG Wysoka, 3. PG Sonina, 4. PG Głu-
chów, 5. NG Handzlówka, 6. PG Kraczkowa

Wszyscy zawodnicy z miejsc 1-3 zosta-
li wyróżnieni pamiątkowymi medalami, a 
najlepsze sztafety otrzymały dyplomy oraz 
puchary. Serdeczne podziękowania za po-
moc i organizację należą się: Witoldowi 
Kuźniarowi i Tomaszowi Skomrze za orga-
nizację całościową, LKS „Sawa” Sonina za 
udostępnienie obiektu, Ewie Kamińskiej za 
opiekę medyczną oraz pracownikom CKGŁ 
za obsługę techniczną, nagłośnienie, posiłek, 
fotografie..

Marcin Kisała – Koordynator ds. sportu  
i rekreacji CKGŁ. Fot. Jan Baran,

24 września 2009 r. na stadionie LKS 
„Czarni” w Kraczkowej został rozegrany 
turniej piłki nożnej dla dzieci (rocznik 1996) 
o Puchar Wójta Gminy Łańcut. 

Zawody zorganizowane zostały przez 
CKGŁ, LKS „Czarni” Kraczkowa oraz 
gminnego koordynatora sportu Witolda Kuź-
niara. Na turniej dojechało 9 reprezentacji 
szkół podstawowych z naszej gminy, łącznie 
około 90 zawodników. Po losowania ustalił 
się następujący podział na trzy grupy, w któ-
rych grano systemem każdy z każdym 2 x 10 
minut:
Grupa A:
SP Rogóżno – SP Kosina 1:1
SP Kosina – SP Kraczkowa 1:0
SP Kraczkowa – SP Rogóżno 2:0
I miejsce w grupie Kosina, II Kraczkowa, 
III Rogóżno

Grupa B:
SP Albigowa – SP Cierpisz 3:0
SP Sonina – SP Albigowa 1:1
SP Sonina – SP Cierpisz 5:1
I miejsce w grupie Sonina, II Albigowa, III 
Cierpisz
Grupa C:
SP Handzlówka – SP Wysoka 1:0
SP Wysoka – SP Głuchów 3:0
SP Handzlówka – SP Głuchów 0:0
I miejsce w grupie Handzlówka, II Wysoka, 
III Głuchów

Po rundzie eliminacyjnej utworzone zo-
stały 3 kolejne grupy drużyn walczących o 
medale, czyli zwycięzców grup eliminacyj-
nych, drużyn z 2 miejsc w grupach, które na-
stępnie walczyły o miejsca 4-6 oraz trzecią 
grupę walczącą o miejsca 7-9.

Wyniki w grupie drużyn 7-9:
SP Cierpisz – SP Głuchów 2:0
SP Rogóżno – SP Głuchów 0:0
SP Cierpisz -  SP Rogóżno 1:0
7 miejsce SP Cierpisz, 8 miejsce SP 
Rogóżno, 9 miejsce SP Głuchów
Wyniki w grupie 4-6:
SP Albigowa – SP Wysoka 6:2
SP Albigowa – SP Kraczkowa 3:0
SP Wysoka – SP Kraczkowa 1:0
4 miejsce SP Albigowa, 5 miejsce SP 
Wysoka, 6 miejsce SP Kraczkowa
Wyniki w grupie 1-3
SP Handzlówka – SP Sonina 1:0
SP Sonina – SP Kosina 1:0
SP Kosina – SP Handzlówka 5:1
I miejsce zdobyła w całym turnieju 
reprezentacja ze SP z Kosiny, II Sonina, III 
Handzlówka.
Oprócz dyplomów i pucharów, które odbie-
rali kapitanowie drużyn wręczone zostały 
także dwa wyróżnienia indywidualne: mia-
no najlepszego zawodnika turnieju (MVP) 
otrzymał Arkadiusz Hawro z Wysokiej, naj-
lepszym bramkarzem został wybrany Bar-
tosz Cieszyński z Handzlówki. 
Serdecznie gratulujemy i trzymamy kciuki 
za dalszy rozwój sportowych karier wszyst-
kich młodych piłkarzy biorących udział w III 
edycji tego turnieju dla najmłodszych.
Słowa podziękowania należą się klubowi 
sportowemu LKS „Czarni” Kraczkowa za 
udostępnienie stadionu, a zwłaszcza gospo-
darzowi obiektu za przygotowanie mniej-
szych boisk do gry.

Koordynator ds. sportu i rekreacji CKGŁ 
Marcin Kisała, fot. Aleksandra Kuśta

Turniej o Puchar Wójta
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NIEZWYKŁA GMINA ŁAŃCUT
Konkurs fotograficzny dla wszystkich

pod patronatem Wójta Gminy Łańcut Zbigniewa Łozy
Regulamin konkursu oraz druki zgłoszenia i oświadczenia dostępne na stronach internetowych:

 www.ck.gminalancut.pl i www.gminalancut.pl

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze 
drużyn OSP Gminy Łańcut

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze 
drużyn OSP Gminy Łańcut

13 września 2009 r. na stadionie Klubu Sportowego „Grom” w Handzlówce odbyły się 
Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze drużyn OSP Gminy Łańcut.

Kolejność czołowych miejsc w poszczególnych konkurencjach przedstawia się 
następująco:

1 miejsce OSP Kosina – 166,10 pkt.

Grupa „A” – Męskie Drużyny Pożarnicze:
1  miejsce OSP Handzlówka – 125 pkt.
2  miejsce OSP Sonina – 125,10 pkt.
3  miejsce OSP Kraczkowa – 143,75 pkt.
4  miejsce OSP Albigowa – 145,20 pkt.
5  miejsce OSP Wysoka – 145,65 pkt.
6  miejsce OSP Głuchów – 151,63 pkt.
7  miejsce OSP Kosina – 155,80 pkt.
8  miejsce OSP Rogóżno – 192,65 pkt.
9  miejsce OSP Cierpisz – 249,33 pkt.

Tekst źródłowy: www.kplancut.ires.pl
fot. J. Baran

Małgorzata Hadław

Soniński 
cmentarz

Asfaltowa droga prowadzi
przez wieś
skręca pod górę
już nie asfaltowa
i pnie się coraz
wyżej, wyżej…

Mijam ostatnie zabudowania.
Droga rozszerza się
i niebo
czerwieniejące
od zachodu jesiennego słońca
jest bardzo blisko…
Już wystarczy tylko
wspiąć się na palce
i sięgnąć po nie ręką…
Odwracam się…

tam daleko,
gdzieś za koronami drzew
przesłaniającymi horyzont
stoi mój dom…

Boże! Jak blisko
stąd do nieba…

A za mną
Albo przede mną
soniński cmentarz.
Rzędy równych,
ukwieconych
i bardzo zadbanych
domów
– ostatniego miejsca
tu, na końcu tej wiejskiej drogi
– tych, co odeszli tam
poza to nieznane,
czerwieniejące
od jesiennego słońca niebo…
…wystarczy tylko sięgnąć…
Boże! Jak blisko stąd do Ciebie…

CTiF dziewczęta:
1  miejsce MDP przy OSP Sonina – 837 pkt.

CTiF Chłopcy:
1  miejsce MDP przy OSP Głuchów 

– 908,70 pkt.
2  miejsce MDP przy OSP Rogóżno 

– 897,70 pkt.
3  miejsce MDP przy OSP Handzlówka 

– 895,75 pkt.
4  miejsce MDP przy OSP Wysoka – 888,10 

pkt.
5  miejsce MDP przy OSP Sonina – 829,60 

pkt.

Grupa „C” – Kobiece Drużyny Pożarnicze:

SPORT
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Zespół „Nicolaus” na Placu Św. Piotra w Rzymie, 19-31.08. 2009 r. – fot. B. Babiarz

100-lecie urodzin Bronisławy Fajger
Handzlówka, 6.10.2009 r. – fot. J. Baran



str. 3�90 lat OSP w Kosinie, 90 lat OSP w Kosinie, 

6.09.2009 r., fot. Andrzej Pietrukaniec

Strażacy ze sztandarem – Kosina, 1937 rok. fot. archiwum
Nowo zakupione samochody

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze 
drużyn OSP Gminy Łańcut w Handzlówce
13.09.2009 r., fot. Jan Baran


